

PRAWDY

TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Prenumerata „Prawdy“

(wraz z bezpłatnym dodatkiem):

W Warszawie: miesięcznie kop. 70, kwartalnie rb. 2, rocznie rb. 8, z odnośnieniem do domu.

Z przesyłką pocztową do wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagranicą: kwartalnie rb. 3 kop. 50, rocznie rb. 10.

Adres: Sadowa Nr. 7.

Administracja otwarta codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt ważniejszych, od godz. 10 do 5.

Redaktor przyjmuje interesantów w czwartki, piątki i soboty od 1 do 3 po południu.

Rękopisy drobne nie zwracają się.

Przedpłatę przyjmują: Administracja Prawdy oraz księgarnie, kioski i kantory piem peryodycznych.

Sprzedaż pojedynczych numerów po k. 20 w Warszawie w Administracji piśmialni w kioskach.

Ogłoszenia wszelkiej treści po kop. 10 na wiersz lub jego miejsce.

TRESC: POLITYKA: Założliwy jęk. — Tydzień polityczny. — ODCINEK: Duchy. Część czwarta: Końce świata (c. d.). p. Aleksandra Świętochowskiego. — ŻYCIE SPOŁECZNE: Ostatnia przemiana p. Noszka. — Parasa, II, p. Zen. Piśt. — Z życia Francji, p. K. Radosławskiego. — FEJLETON: Pamiętnik. — BADANIA NALKOWE: Otton Group Herbert Spencer, II, p. K. Włoszowskiego. — LITERATURA I SZTUKA: Poznań i rymy, I, p. A. Drogoszwskiego. — Przegląd teatralny: Widma Moniuszki, II, p. A. N. — Odczyty. — POLEMKA: O prawdę, p. Antoniego Potockiego. — Kronika. — Odpowiedzi Redakcyi. — Ogłoszenia.

Szan. Abonentów kwartalnych prosimy o umieszczenie przedpłaty.

Skutkiem wyczerpania się numerów ze stycznia i lutego, prenumeraty za te dwa miesiące przyjmować nie możemy.

POLITYKA.

ZALOŚLIWY JĘK.

Publicystyka na Zachodzie, nazywana słusze szóstom wielkim momentem, dopóki ich było pięć — jest rzeczywiście potęgą; tylko, aby ją za potęgę uznać, potrzeba ścisła dziedzinę jej wskazać i wskazać ograniczyć. W tom właśnie międzynarodowem czy między państwowom życiu, w jakie ją włącza epiteton „mocarstwo“, znaczy ona nie, albo bardzo mało i w rzadkich tylko momentach dziejów. Zazwyczaj jest tu tylko woźnym, laurem, heroldem, niekiedy sługą prawdy, najczęściej — kłamstwa, a wielokrotnie bywa też i bliższym gabinetów rozszywacze robiących politykę międzynarodową. Znaczenie, wpływ i siła jej istotna objawiają się w kręgach wewnętrznego życia narodów — ich myślowości politycznej; a w części i moralnej, zbiorowo społecznej i jednostkowo-tycznej. Nastroj narodów w górniejszych obłwach dziejowych, trwałe jego uposobienie na szarych płaszczyznach czasu, njomne czy dodatnio prąd, drgnięcia i porowy właśnie od pu-

blioytyki, od prasy bądź wcielającej w siebie rzetelną, bądź też przedrażniającej albo fałszującej niewielką publicystykę — zależą. Publicystyka miesi się w szkole życia — jest jej oddziałem, klasą, katedrą. Celo społeczeństwa do niej chodzą, całe narody są jej uczniami. I w tem powołaniu swoim, w tej funkcji nancyielskiej jest ona rzeczywiście mocarstwem, które dziejom nowożytnym odmienne od dawniejszych nadaje formy.

Jako oddziaływać społeczny publicystyka — na podobieństwo jednostki ludzkiej, na podobieństwo całej natury — daje zarazem i bierze: jest i organem do pełnienia funkcji i przewodnikiem ruchu, który w nią z zewnątrz wchodzi. Wzajemna ta endosmoza i exosmoza umysłowo-nuczoła nastala stosunek organizmny, w którym niepodobna jednego ogniska życia oderwad od drugiego bez zniszczenia samego życia w nich obu. Bez prasy żyć by nie mogło społeczeństwo, które ją raz posiadało; bez tego nieustannie palającego ogniska, tej wielkiej masy nieogarnionego tłumu, tego bezimiennego olbrzyma, który środek swój ma w szepcie, a ograniczonego obwoda nie ma nigdzie — bez społeczeństwa w nowożytnym pojęciu — prasa byłaby zbiorem figlików literackich, artystycznych i pseudonaukowych — jeśliż już zupełnie w literaturę i naukę wykładają literami zamienić się nie chciały. Jak niepodobna wyobrazić sobie złowiska bez panicy i narodu bez historyi, tak trudno jest wyobrazić sobie społeczeństwo prawdziwie żywe i zdrowe bez tej funkcji, jaką pełni publicystyka. Nie samą zaspakaja ona tylko ciemnowidze: wytwarza też samowidzę. Tam, gdzie jest, jest prawdziwy mocar; ma prawa wielkie, ale i obowiązki straszliwe. Rozszala się nad wielką rzeką wypadków bieżących: zatrzymuje fale, bje tamy, urabia łożyska — potoki całe posyła w przyszłość.

W prasie angielskiej niema czasopisma bardziej wpływowego od *Times*. Założony przed 120 laty, zrazu organ poglądów mnielchich, później mala łąbka polspolitego mieszczaństwa londyńskiego, podczas wojny Konsulatu i Cesarstwa dźwignący dawał patriotyzmu, około r. 1848 nawrócony na nowe idee, odtąd przez lat kilkunacie zasluchany pilnie w głosy ludów, niż gabinetów, po wojnie francusko-niemieckiej przeszedł na wiarę funta sturlinga i stał się wielką tulą londyńskiej City, giełdy, doków i kantorów przemysłu i handlu woschswiatowego. Co ma w sobie bogaty kupiec, ma i on — przedewszystkiem pieniądze. Jest dziś milionerem, o ile przekonanie godzi się z milionami — ma przekonania; o ile kupiec może być patryotą — ma patryotyzm; namiętności kupca są jego namiętnościami. „Great empire“ — wytworzono przez Dizracla, „Greater Britain“ — wysyłowane przez Frendo'ów i Dilko'ów — wprawiają go w ruch równo dobrze, jak każdego plutokratę londyńskiego: dumny jest z wielkości angielskiej, ze słoneca, które w posiadłościach angielskich nie zaohodzi, z flagi, która po wszystkich oceanach powiewa. Apeły wielkości, jakiego doznaje złocony obywatel City, jest apełtem *Timesa* — apeły zarozumy, traci się Zulu — to Zulu, Egipt — to Egipt, Birma — to Birma; wi cher dziejowy przyniesie Boera — Boer będzie schrupany. Twardy, oporny, ale się w końcu nie ostoi.

Pochłonięcie Boerów, zblnowanie drogi żelaznej od Assnau do Capetownu przez czyste posiadłości angielskie z pomocą jakiego dyplomatycego wyrrasa, którzy dał przystęp do jeziora Tanganyika — jest ideałem narodowym Anglika, a zatem i wielokhandlowy londyńskiego, i *Timesa*. Już dwa tygodnie temu ten roznościeł ideałów narodowych, piasajęcy nakolo złotego cioleca, zagroził Transwalowi zupełnym

podbojem i zgotowaniem mu losu Alzack-
czyków. Z Transwałem się zatulił, ale
pozostała jeszcze prasa europejska — ta
jej część, którą bądź wspólnie człowie-
czo, bądź interes polityczny stawały na
stronę słabszych, opadniętych, na zaglą-
dziejową skazanych: z nią teraz rozprawa
się herold zarcności narodowej. Nigdy
narod angielski nie obudził w innych na-
rodach takich nienawiści, jak obecnie.
A za co? Sam przecież nigdy nie żywił dla
nikogo uczuć nieprzyjaznych. Sroga krzy-
wa wydobyla jeńk z łańcuchów samolub-
stwa; ale z wrażeń jego szybko narod an-
gielski, prowadzony przez *Timesa* i jemu
podobnych — ochłonnie. Oszczerstwo ot-
wryził mu oczy, ale oszczerze zaszkodził
mu nie zdolając. Przeciwo sobie ma Anglia
kogo? — reporterów — reporterowie zaś nie
mają ani żołnierzy, ani dział. Ujadąc sobie
będą bezsilni, a z posród silnych nikt pal-
ca nawet nie zakrzywi, bo nikt małej,
miejscowej wojenki afrykańskiej nie od-
wazy się rozdmuchać w pożar wielkiej
wojny powszechnej. Tem się pociesza w
swojej jadawitoj twrodze — i ma słuszość:
nikt palca nawet nie zakrzywi. Małym
dzieciatkiem z obcych narodach o tysiąc
dwieście mil od pola walki wolno plakać
nad Cronjom; dojrzały nie rządzi się czu-
łością. Idee i ideały po za politykę; w po-
lityce — interes.

Tydzień polityczny. Nie tak prędko stanę
Anglycy w Bloemfontein, jak się spodziewali
po Paardeberge. Joubert zagroził im drogę
ponad Modderem, pod Ofontein. Były już
pierwsze utarczki. Sily Boerów znaczne, front
rozległy, rezerwy mocno sięgnęła do Winburga,
dołądż z Natalu, po zupełnym odrocie, prze-
niosły się wojska Jouberta w przesłym tygodniu.
Z Ladsmithu Anglycy pomyślają już na północ
i zachód. Za tydzień, jeśli wojsko Bullera i zło-
ga ocalała wypoczą, można już przewidywać
wargnięcie do Transwału od wschodo-północy,
a wtedy nawet przy małym powodzeniu Robert-
sa przeciw Joubertowi, stanowiska Boerów nad

Modderem nie byłyby bezpieczne. Wśród Orań-
czyków nieogoda — walczą, czy uleđa odrazu?
Anglycy chcą doprowadzić sily swoje do 100 ty-
sięcy. O pośrednictwie nie słychać. W sejmie
wioskim świežo wyrażono życzliwość Boerom;
w Staach Zjednoczonych w Izbach i w spole-
czeństwie jest duzo współczucia; nie brakuje go
w Europie; ale to wszystko ma wartość polityku
na duszach: Boerów nie wzywy.

We Włozzech Izba dala rządowi odpuśczenie
grzechów za rozprządzenie administracyjnie
z lipca r. z, ograniczając swobody konstytu-
cyjne: uchwała formalnie prawo kagalcowe.
We Francji rząd dostał w d. 5 k. m. poraż-
ki e szlodzięcia Philippe'a, którzy krabi i sprze-
dadzał wiadomości z ministerym marynarki;
nabywcami byli Anglycy. Waldeck prawdopodob-
nie przebuduje gabinet.

Sejm cesarstwa przyjął w drugim czytaniu
„Lex Heinze“ — w obronie moralności kielzania
nie myśli.

ZYCIE SPOŁECZNE

OSTATNIA PRZEMIANA PANA NOSSIGA.

N przed kilku dniami keięgarz berliń-
ski nadesłał nam w paczce „nowo-
ści“ literackie zeszyty (8-o, str. 46),
z tytułowany: *Polityka politykii powszechnej*.
Zbliżenie się Niemiec i Francji, oraz
Unia kontynentalna (Die Politik des Welt-
friedens. Die deutsch-französische An-
näherung und die Kontinentalunion). Wy-
razy to czerwono odbite mają oczywiste
budźno sensacje. Jako autor figuruje dr.
Alfred Nossig, jako nakładca — znany wy-
dawca narodowo-pruski, H. Walther. Bro-
szura liczy już dwa wydania.

Pierwsze wrażenie, jakie odbiorczy —
jest to uczucie zdziwienia. „Cóż to, i Saul
niegody proroki?“ Znalismy p. Nossiga ja-
ko poete („Tragedya myśli.“ „Pozyco.”
„Jan Prorok“), jako publicyście-socjologu
 („Prawo ludności.“ „Hygiena społeczna“),
jako krytyka literackiego, recenziarza, wre-
szcie jako syoniste, ale nie znalismy go
dotychczas jako polityka. Warto tedy

przyjrzeć mu się w tym nowym ubiorze
z bliska. Co znasz jest, co przynosi, czego
chce, dokąd zmierza.

Asumpt do napisania swej broszurki
wzięty autor z wojny transwalickiej. Wojna
ta zadala klam (mniama on) cudnym za-
miarem utrwalenia pokoju powszechnego,
których w drugom byla konferencya w Ha-
dze, ale z wyrazej strony przyczynia się do
rozwoju stosunków międzynarodowych w
kierunku stałego pokoju powszechnego.
Sprężyna tego rozwoju ma być fakt, że na-
gle wszystkim mocarstwom europejskim
spadło niemiło a ozięb i odlechno się w ca-
łej nacji rzeczowiste zamiary i sily Angli-
i. Dzielki materializmowi zaboremu
Anglyi, wystąpiło w całej pełni przeciwstawi-
stwo jej interesów do korzyści Francji,
Niemiec, Rosyi i wszystkich wogóło panstw
europejskich, posiadających kolonie. Al-
bowiem plan powiększenia tytułów królo-
wej anglikańskiej o nowy jeszcze, a miano-
wicie zamiar Chamberlaina, aby korona-
czyła ją, za przykładem Diarskiego (cesar-
zowa indyjska) na cesarzową Afryki, zmi-
ar opadnięcia jedną obreczą wpływów
„Wielkiej Brytanii“, krajów od Kauru do
Przylądka Dobrej Nadziei — to wszystko
zagraża interesom kolonialnym Francji,
Niemiec, Portugalii, Holandyi. Otuż autor
mniama, że do odległego ideału pokoju po-
wszechnego prowadzi droga przez wielki
alianis mocarstw współpracujących. Dają
się możliwe dwie tylko takie kombinacje dy-
plomatyczne: albo przyniczerie transoce-
anowe, któreby objęło Anglie, Amerykę
i Niemcy, albo liga kontynentalna, złożona
z Francji, Rosyi, Austrii i Niemiec. W o-
bronie pierwszej kombinacyi kruszą kopie
imperialistyczne i ich leader, Chamberlain,
alści wobec tego jest oczywistem dla
autora, że byłaby ona grubom pokoju
powszechnego. Polityka bowiem za-
wężna Anglyi — wygodnie tu autorowi
powołał się na Kanta — była zawsze w
sprzeczności z jej liberalizmem wewnętr-
nym i poszanowaniem praw jednolitości.
W przemierzu tem Anglia, jako posiadają-
ca *najsilniejszego marynarkę*, miałaby zawsze
przewagę, i tu czyha śmierć na starą cy-
wilizacyę europejską, cywilizacyę huma-
nitarną, na której miejscu zapanowałyby
cywilizacya amerykańska *business* i i cty-
ka anglikańska *Chartered Company*, Cham-

7) Aleksander Świętochowski.

DUCHY.

CZĘŚĆ CZWARTA.

KONIEC ŚWIATA.

WIDOK 8.

Przez mleczne szkła lampy rozlewała się
po szpitalu łagodne, blade światło. Koko,
rozbiierając króla do sna, bawił go zar-
tami.

Koko.

Wdzięczność jest to kasa z dwoma okon-
kami: jedno, zawsze otwarte, ma napis:
„dżis się przyjmuję.“ drugie, zawsze zam-
knięte, ma napis: „jutro się wypłaca.“
Najniższym ze wszystkich procentów od
kapitału jest procent wdzięczności: grosz
od miliona i to najokropniejszej fałszywy.

Król.

Prawdę mówisz, mój chłopczy.

Koko.

Jezeli kto, to już chyba hrabina Lager
miała dosę powodów, ażeby być wdzięcz-
ną. Przeciież wiem dobrze, ile miłych sobót
przepędziła z moim najlepszym panem,
a jednak...

Król.

Cheiała być poddanką ładnego kuzynka.
Trom w sereu kobiet jest ślekiyjnym i za-
wsze wakująym.

Koko.

To byłoby jeszcze nie, ale ona zrobiła
rzecz daleko gorszą: powiedziała wszystkim
mężowi.

Król.

Co takiego?

Koko.

Muszę się przyznać, najjaśniejszy panie,
że zapruszyłam mi oko garderobiana hrabi-
ny. Otuż ta dziewczyzna powiedziała mi
pod sekretem, że jej pani, spozstrzegłszy
wchodzącego męża, zawołała: „Nie zbliżaj
się do mnie, bo niegodna jestem twoje do-
tknięcia. Byłam koohanką króla. Ide do
klasztoru pokutować za moją hanbę, a ty
mu podziękuj za twoją krzywdę.“

Król.

A to lotrzyca! Cóż on?

Koko.

Podobno padł na krzesło złamany, zakrył
twarz rękami i wyszeptał: ja jej wia-
rzyłam, a za niego walczyłam. Hrabina
zaknęła.

Król.

Niegodziwa... niewdzięczna...

Wydrygnął się całem ciałem.

Lagor musi być przekonany, że ona ran-
ciła mu mnio potwarz przez zemstę za u-
wzięcie i śmierć Rytza.

Koko.

W oszukanego męża łatwo wzmówić, że

nie ma rogów, ale trudniej nakłonić ludzi,
ażeby ich na jego głowie nie widzieli i nie
wskazywali. Zroszta podobno Rytzo zostaw-
ił jakiś testament na sianie.

Król powstał gwałtownie z jedną nogą
bosą, z której mu Koko zdjął zrzewik.

Król.

Pomimo to wszystko ja zostanę królem.

Sąpając wzburzony, usiadł.

Rozbiieraj mnie przedzej!

Koko.

Zroszta, czy warto nawet zaprząć sobie
pamięć taką hrabiną Lagor, która już za-
częła więdnąć, ma męza i cheiała mieć ko-
chanka, kiody, jak mówią, chorak Mirola
jest mloda, nie ma męza, ani koehanka.

Król.

Skąd ty wiesz o tom wszystkim?

Koko.

Niestety, najtajniejszemu myśli monarchów
brzmia głosić, niż najjawniejszemu słowa
poddanych.

Król.

Zadzwon — pomódzcie się.

Koko pościęgął za jedwabny sznur —
w kopule na kaleryi odozwolił się dzwonek.
Czekając tego znaku, orkiestra zagrała
modlitwę wieczorną. Król okłdył do pacie-
rza. Zdawało się, że muzyka ziera szept
jejo pobłąnych słów i odnosi do nich.
Lekkiemi skrzydlami odrywała się ona od
ziemi i leciała wysoko, tak wysoko, jak
tylko mógł sięgnąć natchniony geniusz jej
twórcy. Król skończył pacierz i polozyi się

berlinów i Jamesonów. W ostatecznym rezultacie za podziałem kuli ziemskiej nastąpiły dzięki temu przyczyną przewrót w stosunkach terytorjalnych Europy; w pierwszej połowie XIX wieku Austria znalazła się w ułomnej historii, po Holandii i jej koloniach nie zostały ślady, Francja mogłaby być przepołowiona, Hiszpania zdegradowana do poziomu kolonii Stanów Zjednoczonych.

Alisi kombinacja taka nie jest ani stałą, ani prawdopodobną, gdyż nie posiada żadnego podkładu interesów materialnych. Niemcy przystają do niej tylko w ostateczności, a miaonowicie wtedy, gdy nie będą mogli zapewnić sobie dość silnej floty wsiwno i siły zmierzonoj, gdy przekonają się, że kolono swoje zachować i utrzymać będą w stanie tylko przy pomocy Anglii, a nie na przekór Anglii. O ilez bardziej wolały one iść przeciw Anglii, od której odzielić ją zaczyna coraz większa presja współzawodnictwa na rynku międzynarodowym; wolałyby tedy zmniejszyć ją przy pomocy ligi kontynentalnej, której myślni podał pierwszy br. Gołuchowski, „mąż stann o szeroki i doniosłych poglądach, odnowiciel polityki europejskiej“ *); a od Niemiec zależy dziś przechylenie szali w tę lub inną stronę. Unia kontynentalna znalazłaby swój wyraz w porozumieniu się mocarstw europejskich celem wspólnego poręczenia sobie rozwoju kolonialnego przemysłowego i handlowego, a oparta byłaby na uzmożnieniu *markwauki* tak poważnej, aby mogło ono przeciwstawić flotę anglo-amerykańską. Byłaby ona najskuteczniejszą gwarancją pokoju, albowiem w ten sposób stałyby naprzeciw sie-

bie dwie potęgi olbrzymie i równe, a takie nigdy nie chwycą za broń; walka byłaby jedynie między silniejszym a słabszym. Dlatego też mia odłączyć mogły przysługę na wojnę Anglii; zapomniałyby być częścią nacisku (?), a wyleczyłyby z przynędy apokryfu zabobnego. W granicach Europy pokojowej postęp cywilizacyjny mógłby powoli przynosić różne zmiany, gwarantujące panowanie prawa przed siłą, wstrząśnieniami byłyby wykluczone, wszelka nowa aneksja — uniemożliwiona, nietykalność Austrii oraz Turcji — poręczona. Wszystkie zmory ciekawej kwestyi żydowskiej znajdujące swe rozwiązanie w Palestynie, którą mocarstwa oddadzą syjonistom dla rozkołozowania (rozumie się z pozostawieniem miejsce chrześcijan pod wyłącznym zarządkiem chrześcijan).

A na to wszystko trzeba tylko jednej rzeczy: zliżenia się Francyi z Niemcami. Autor podczas swego pobytu w Paryżu zauważył i nagromadził wiele objawów, świadczących o tom, że Francuzi, wobec cieżkości i arogancji Anglii, zaczynają rozumieć jego potrzebę. Nietylko nawiązują się stosunki naukowe i literackie pomiędzy Niemcami a Francją, ale poważni i wpływowi publicyści radzą „postawić krzyżak nad Abazją i Lotaryngiją“ (Ferry), a przy współdziałaniu Niemiec myślnego o zabużyczeniu kolonij od drapieżnych lwów Anglii. Przyczyną się do tego widocznie royeńskie stanowisko Wilhelma II, który nie szczędił Francuzom dowodów swej kurtyniaj. Niemcy ze swej strony dadzą Francyi wszystko, z wyjątkiem Strasburga i Metz. A mogą być ofiarowad present królowajki; przyczynij się do tego, aby zakon Delagaja o przepłynięciu portem Lourenco-Marquez przeszły z pod władzy Portugalij w ręce francuskie. Czują ją na nią Angliję. Dla Francuzów są ma owa zatkanie olbrzymie znaczenia, zarówno jako stoka węglowa i jako droga, po której odplyną z Madagaskaru produkty rolnicze na rynek Afryki południowej. To ma dla Francuzów znaczenie większą wagę, niż odwołozumienia. Dział przynij jasno dało to zrozumienia, że pragną zgody z Niemcami, a zarazem z Austriją i Rosją. Przedewszystkiem zaś powinni być grzeciwi w dobre zbliżającą się wystawę wszechświatowej, która pragnie gorąco odwiedzić ce-

sarz niemieckiej, a boi się nieco pinia koga galskiego.

Nie zajmowalibymy uwagi czytelnika troską tej nikłej pracy, w pnatnisi słów — *vax, vax, praterca nihil* — wypowiedzianych i przepawanych z pyłta dyplomatów na pytel dziennikarzy za okazji różnych starych i rzokomo nowych kombinacji międzynarodowo — prawnych, pomysł p. Nosiga jest drobna zadawka garsteczka suchego piasku, ale mo zadawca, nocną przechodnią suchyzostą i życiem swego krajobazra. Idęmy się już niezmiętnie różnorakich traktatow, pełnych scholastycznej mądrości, broszur, „przyuczoków“, wizyj proroczych, zapisanych w rocznikach bibliografii, od chwili, kiedy wieli mędrcze królowiecki napisali swoje „opusculum“ w sprawach wiekistnego pokoju (1795). I zawsze ten sam omłot najczęściej pustej słomy, przekoładanej z sąsiada w sąsiada, przenoszonej z pokolenia w pokolenie, z Austrii do Włoch (na Solferino), z Anglii do Francyi (via Paszoda) itd. Jeżeli zaś odczytujemy to i wypelnią si kilka szpalat opowieści o najnowszej pracy — że tak powiemy — literackiej p. N., to mia lismy jedynie na względnio nasz do autora stosunek.

Był czas, kiedyśmy się zachwycyli p. Nosigiem nietylko jako poetą. Pamiętamy sobie mlodem chłopkiem, kiedy w grobie piątkolnistow zachytywalismy się jego „Tragediją myśli“, kochalimy z nim i nieowidzili, czmy na pamięć cnych ustępow z jego poematu młodzieńczego. Po woli ten urlok miał: „Pozoyo“ Nosiga był już nasz zupełnie obco — wiid od nich jakis haszysz Wschoda, byli od nich jakis niezdrowe tonienia Japannru sultajskiego. Potem przyszedł „Jan Prokoc“ — rzecz dziwaczna i źle napisana, jakies pozognanie stron rodzinnych, wypowiedziane objętnie i z twarzą odwróconą od światła dawnej miłości. W akcie drugim swej sztuki życiowej znalazł się p. N. w Wiedniu, „pracował w dziennikarstwie niemieckim, a jednocześnie zasilił piemia warszawskie, nie nam już wtedy nie dawał — przestal był żywym czuynikiem rozwoju literatury rodzimie, ale kolportował sztukę i wiedzę Zachodu — byliśmy mu wdzięczni. Akt trzeci ma miejsce w Paryżu. Stąd przysłał nam zupełnie nową

*) Myśl sił autor pomysł ligi kontynentalnej (*środkowo-europejskiej*) jest już bardzo stary i po raz pierwszy podnieziony został w drudgej polowie naszego stulecia przez Konstantego Frunza, powtżony następnie przez L. Gamplovicera. Tylko że ten pomysł miał zupełnie inny zakrę: tam obchodzono o rozwysztaj cywilizacyj, o prawdę, a sprawiedliwosci. Podnoszone również myślni utworzenia ligi celnej *środkowo-europejskiej*; z takim projektem wystąpił do Bismarcka znany ekonomista francuski, de Molinari. Zajmowano się nią również na ostatnim kongresie rolnym międzynarodowym w Badapeszte 1896 r.

do łódka, a pięknie więz brzoziada coraz cieszę, coraz łagodniej, jak gdyby już był toni dobiegający do brzozi, a z nieba na ziemie rzuciły dalekie echa. Nareszcie umilkła — król zasnął.

WIDOK 9

W skaliem czołe jednej z smukłozszych gór Oraba, nad strzym wawozem, nad którym wia się między gęstymi krzewami płowia siefeka, wykute było ciasno, stało okienkiem rozświetlone, gęstą płoską z tyka i chrustu u wejścia od wiatru zasłonione siedlisko ludzkie. Oprócz kamiennego tapczana stały w niem na półce ary z prochami zmalych pustelników, których ciała po śmierci lud palił i tu przechowywał. Pogodyn dzień jesionny, jak gdyby nie doznał żadnej troski, z wesołem obliczem ujeba i czerstem zdrowiem ziemi przegotowały się sobie one, mył się w oblięzi rosie i stał sobie łożę z migicika cieniowym wieczoru, zapalwiyz bładą lampę kszyczą, zanim jeszcze słońce zgasiło swoje ognisko. Krysto przy resztkach jego światła czytał z wielkiej księgi, siedząc na progu pustelni.

Krysto.

„A wtedy rzekł Arjos do uczniow swowich: „Muszę rozstać się z wami na czas dziesięcin dróg słońca i dziesięcin dróg księżycy i wrócę do siebie.“ — „Ażob będą między nami, nie jesteś u siebie, mistrzu?“ — „Nie, bracia moi — odparł Arjos

i nauczał ich. Wiercie i zapamiętajcie słowa moje: domem każdego człowieka jest samotność jego. Kto wychodzi z niej między ludzi, ton udaje się w podroż, a żob jak dobry gospodarz winion powrócić i zobaczyć, czy wszystko jest w porządku i sprawiedliwosci. Ja dawno nie byłem w domu moim, muszę zajrzeć do niego, naprawić, co się zepsło i usunąć, co złego weń wpadło.“ — „A gdzie przebywał będziesz, mistrzu?“ — zagadnął go drugi uczeń. „Dobęd posyłać nunny za tobą nasze myśli i tęsknoty?“ — „Pozostanie z wami nauka moja, która was nie opuści, jeśli wy jej nie opuścicie. O mnie wiedzied będzie tylko bog, który mi wskazuje, co mam uczynić w domu moim.“ Na to odezwał się najmłodszy z uczniow: „Nie będziesz w samotności, mistrzu, skoro będziesz z Bogiem.“ Arjos go zgromił: „O Dalonie, Dalonie, dusza twoja jest jeszcze w powiciu. Ażali słońce, gwiazdy, niebo, ziemia, powietrze są towarzyszami twoimi? A bog jest wszystkim, także rozumem naszym, wolą naszą, sumieniem naszym. Od niego jednego nie oddalisz się nigdy, bo on jest tobą, chociaż ty nie jesteś nim.“ — Ukłękł w promieniach zorzy wieczornej i modlił się: „Ojez nasz, nie zasłanuj tajemnicą przed dziećmi, które cię poznaj i wielkie pragną, ani mądrości twojej, ani woli twojej. Ręcz przysięgnąć czas, w którym ostatni z prostakow dostrzeże oboczność, zrozumie wszechmoc i ocenti dobroć boga swego. A gdy się oddaie od tej gromadki, rozkaż wszechświatowi, ażeby jej wy-

rażnijco opowiadł chwale twórcy.“ Wstał i odezwał brzoim jeziora, zawiązując się coraz bardziej w cienie drzew.“

Pustelnik przestal czytać, a cazy jego stęzły w niemożono spojrenia i unglił się zadumę. Na jego twarzy zaczął się powoli rozlewać wyraz zadolenia, a z ust spadał kroplami w cień urwany szept.

Tak, jestem u siebie... Powróciłem jednak do mojego domu z długiej, okropnej podróży. Dusz w niej straciłem... Nie porzecz siebie już nigdy, nigdy... Człowiek może być szczęśliwy tylko w świecie własnym. Długie zadolony jest bog, bo żyje w świecie, który sam sobie stworzył.

Przerwał kilka kartek i czytał dalej:

„Kiedy Arjos w towarzystwie uczniow wychodził ze wai Pora, w której nauczał, zaliął mu drogę pewien młodzieńcio i rzekł: „Poradź, mistrzu, strokoczono sercu mojemu. Wrywa się ono do siebie, ale nie chce oderwać się od tej, która ukochałam. Mamże pójść za tobą dla zbawienia duszy mojej, czy za nią dla oszczęć mojego?“ Arjos odpowiedział: „Każdemu włożył bog cęstkę światła swego, która jest duszą człowieka. Są niewiasty, które w męzuch gęszą to iskry, i są imie, które je rozdmanują. Jeżeli oblubienica twoja roznica w tobie te światła iskry, jako wielki i czysty płomień, przy którym wyraźniej widzisz boga, pozostaj z nią, bo ona czyni z tobą te, co ja bym uczynił. Ale jeśli przez nią uczuwasz we wnętrzu twojem zimny popiół i groźną ciemność, która ci

prace niemiecką — wcale dobry szkiełki higieny społecznej, o którym *Prawda* zamieściła w swoim czasie wzmiankę zwięzłą. Od tego czasu nie słyszeliśmy o panu N. Opowiadanio, że został „rezerwarzem”, że otrzymał medaliony, że wstąpił w szranki bojowe syonistów i że zapowiada się świetnie w tych nowych kierunkach. Dziwili nas te skoki od ekonomii do medycyny, od poezji i dramatu do socjologii, od realizacji do syonizmu — gdy przychodzilo nam na myśl przysłowie: *qui trop embrasse, mal étire*, ale wprawdy w polubi, gdyśmy przypominali sobie te strony specjalizacji.

Dotąd atoli wszystko było w porządku. Wolno w winięcej Pankskiej śnieć, jakiego kto chce gatunku, ziarno, wolno odbierać, jaką kto zapagnie działalność — nam nie do tego. „Po owocach sędzieć go będziecie”. Prawo krytyki rozpoczyna się tam, gdzie się czyni ludzkie różniczkę na dobro i zło, na pozytywne lub szkodliwe, na uciewe lub w obłudzie i złej wierze począte.

Jak rzekliśmy, dotąd było wszystko w porządku. Ale pózniej jesienią r. z. doszła nas wiadomość, że p. N. zamienił Paryż na Berlin i że zaczął się w szranki prasy berlińskiej. I to nie powinno nas dziwić. P. N. snud podszyty jest „Zydem wiezycznym tudaczem” — i co lat parę zmienia miejsce zamieszkania, język literacki, zwyczaj, znajomych, przyjaciół — gmaży koniecznością przyrodzoną... Ale że różnice, niejednordadne, wzajem się wyklucającymi są ogniewa łaneccha, który wyrzucił prasę berlińską, pytaliśmy tedy — zawsze tylko ciekawki, ale nie zgorszeni jesteśmy — gdzie, u stóp jakiego sztafundu, wkolo czajego ogniska rozłożył p. N. gospodarstwa swoich myśli i swoich talentów. O grozno: Nossig posezł na służbę do Pindera. „Gdzie się konczy rozum, tam zaczyna się niepoznanwalność” — powiada Spencer. Pismo półurzędowo, forteca nazwy nieprzejednanych wrogów, ryocyzy „krewi i zolaza”, wykarmionych nekterem Frydrykowskim i ambrozją Bismarcka, opoka wszelkich inkultyzmów — oto katedra, z której p. N. się przyjacielom swoim najnowższa „dobrą nowinę”. Nie dosę jednak na tem. W *Norddeutsche* prowadzi p. N. fejtton estotyyczny „Z lotu ptaka” (*Aus der Vogelschau*). Tam za mało ma

miejsca i sposobności do wypowiedziania swoich przekonań, a prztem mogłyby — w dobie współczesnego rozpazania pseudostetycznego — rzucić nam w twarz dumno słowa Buena: *Sol et cloaca, affluit et tamen non polluitur* (Słońce i nad głowiskimi świeci, a jednak pozostaje czystym), więc sztuka, ta najnowższa, ta naga, bezideowa, próżna i bezcelowa sztuka, wznieść może swoje ołtarze, rozumując swoje teozowa przedza wszędzie, między ostalczościami swiatów fizycznych i... moralnych. Wtedy byłby p. N. tylko smiożnym — tym komizmem trofizma, deklarującego wierze modernistę z nad Tamizy, Sokwany albo Wisły. Ażby tedy nie było źle śmiech, tylko inne zupełnie wrazenie, aby wszelkie wątpliwości co do zdolności swoich w zakresie ekwilibrystyki rozproszyć — zatańczył nam p. N. „taniec klasyczny” na cześć prusaetwa.

Nie jest to taniec solowy, albo własciwie mówiące, rola p. N. jest tu — drugorzędny; wykonywa on swoje pas na stronic, w środkowym zaś punkcie stoi kto inny. Zupelnie jak w znaniej scenie wwodzenia z Roberta dybala, tylko że tutaj p. N. pełni funkcje całego zjednoczonego baletu.

W owym punkcie środkowym, na którego oświetlenie teozowym blaskiem wszelkich doskonałości sili się cała pyrotechnika teatralno-literacka autora — stoi, ni mniej, ni więcej, Napoleon — nowy Napoleon — pokojny. Cesarz Wilhelm jest Napoleonem pokojny. Jeżeli zaś broni on, zanim nastąpi chwila wielkich postanowien, interesów swojego kraju, gdzie tylko udarzy się ku temu sposobność, to spełnia tylko obowiązek panującego-patryoty. Można stołi żywić przekonanie, że on nie zapomni prztem ani interesów wspanułych Niemcom i państwow ościennym, ani sprawy pokoju. Cesarz Wilhelm jest Napoleonem Pokoju i pozostanie nim, a jeśli prztem może innym zapewnić korzyść Niemcom bez rolowa krwi (Samoa), to co najwyżej sklada tem dowód, że zasluguje także na nazwę Bonapartego pokoju. „Słowem, jest to — koronowany apostoł wielkiej idei.”

Czas plynie i plynie. Czas, ów Saturn, co własno pożera dzieci. Czas, ówa wielka rzeka, która na brzegi swoje wyrzyna

wszelakie wykryzwione, skurezone, rozmięte niskałki topielców i topielni Wolhina w siebie owa henkresna rzeka i idea — i noczicia. Gdziekolwiekby i kiodykolwiekbygd, między bigunami czasu i przetrzeni, strzeliła ci w oko hukawickwa taciiki idei, owionaj się gorący, srodcażny płomień takiego uczenia. Trwalo, to chwile. I walował z poctą: *O Augenblick, verheiß doch, du bist so schön!* Mingla. A potem stanałes za plugiem na twoim, przez przeznaczenie czy przypadek ofiarowanymi ci zagonicie i odwracałes skilebę po skilebę. Ale jeżeli sama idea, samo uczucie mignęło — żyło jednak wspomnienie. Tymczasem zas wstająes kiedybąd a świecie — a tu u progu jedk jakas cuclenaga, robaczywa masa: to idea — topielcha: tu znowny psy przywołki jakąs odpadał od bitulowi kosć — przyglądasz się: stary znajomy, miłość dni wiosennych — uczucie: zapuło się w il rzeczony i wypłynęło na brzeg...

Oto jak wracają do nas owo idee: jako szcztak spioniewioranu; oto jak wracają uczecia — poszargane kałem ulozymym, boziomniym kałem motloch obrygane.

Był ongi poeta, któremu Bóg objawiał się w „goręcymy lekku”, w „burzy Synaju”, w „cicheym powiewie wiatru”, a dzie majestat „tragiczny Mysli” przeobraził się w pobrzękający dzwonkowy Pierota majestat Chwii; zamiast Giordana Bruna kazują się w polu widzenia potrzeby marynarki niemieckiej — zamiast protestu przeciwko krzywdzie wszechludzkiej — sorwilizm niewolnika, zamiast oskarżenia — pozhawiona nawet oslonkę koronkowych serenałda miłosna na motywf: *Ave Caesar!*

Taką jest ostatnia przemiana p. Nossiga. Tak wygląda trubalur Giordana — w pikolhaube.

** Praca p. Nossiga ukazała się w chwili, kiedy rząd niemiecki dokłada wszelkich starań, aby uzyskać większość w parlamencie dla swoich projektów powiększenia marynarki. Podkreśliłmy wyżej w wydźwięku broszury ustepy szwazane z marnąkni niemiecka, razni nas bówiem ta dżiwna harmonia... apetywły rządu niemieckiego i antera.*

— 2222 —

zamraca bogu — pójdż za mną.” A zwróćwszy się do nocziów, rzekli: Tylko bog jest jeden, a ja nie jestem jeden, który do niego wiolę. Każdy, kto koeha, idzie do niego i prowadzi tyki, których koeha. Miłosć jest gwiazdą najmoeniej świecącą w w tronie stwórcy. Miłosć jest promiēm nieba; kto tego progno nie przepzajni, nie widzie do krainy życia wiecznego. Wierzenie mi, bracia moi, ten miodzielnice znalazł prostszą drogę do bogu, niż wszyscy, którzy jej szukali rozumem. Wracaj do obliubiczny twej; bo bog jest między wami.” W tej chwili przysunął się tłumowi młoiwst, które śmigły wiekającą przed nimi miodą kobolicę w poszarganych szatach, rmeającą na nią kaniemiami. Przypadała ona do nog Arjosa i zawolala w przeszerzeniu: „Ratuj!” „Za cóż ja przedlądocię?” — za pytał Arjos. „Wszetciecinuq jest — krzyżcały niowzasty — ezarami grzesznego ciela swegojo odęgną od nas miodów i oddaje ich szatanowi?” — „Czomuż nie zalamicie mud mi ręk — rzekł Arjos — i nie puzecie, kiedy jest nieszczęśliwy?” — „Co on mowi?” — pytały zdłoniene niowzasty. — „O, tak — rzekł Arjos — hitucie się nad się, bo ona nikogo nie koeha. Nioszeczylszwym jest ten, kto w sercu nie ma żadnej miłosći, niż ten, kto ma w niem wszelkicę cięrcipia.”

Kryšto odgił oczu od księgi, na którą ciemość polozyla już ezarałe plany. Pominio te gwiazdy coraz gęsciej zapalały się nad nim, on coraz bardziej zanurzał się w mroku. Dopiero gdy księgę oblił go

strumieniem srebrzystej jasności, odbiła się wraźcie postać pustelnika, który błądż twarz z łzawymi oczami zwrócił ku niubiu. Powstał, podniósł ręce do góry i zawolał z boleścią:

Czemuż tylko czlowicku zaklęles w kajdany tajemnicę bożę? Wszycim tworam dalaś całą mądrosć życia, błądżi tylko ten jeden, którego nazwalac najdoskonalszym, a niezyniem najlepszym. Ten nżyłnie mech, który dopozę, ten unikujacy światła dziennego niepotopz, który kolo mnie krąży, wiedzj wszystko, czego im potrzeba, a ja, wladca swiata, nie nie wiom. Dumny blizen i meczennik siedzę na tronie ukoronowany cierniowym wieniecem zagadek, które mi przebijają ezaszkę aż do mózgu. Wyczerpuje nieskończoność dziurnym mózgiem, jak dziecko morze siatem, ażeby się przekonać, co jest na dnio. Dące do prawdy, jak głupiec do słoneca, którzy obzadł wokolo ziemie i znalazł się na miejscu, skąd wyszedł. Dłaczęż óż ja muszę rozumieć nietylko siebie, jak ten swiórek lub spinyca na jego galęzi ptak, lecz wszystkicę i wszystko?

Usiadł i opuszczywszy głowę, mawil cicho:

Ktoremu z tych swiatol mam zarzacc? Czy dobrą moją przewodniczką była gwiazda chwaly, która mmo przez bród krwawy przeprowadzila? Czy ten promieñ, który wpadł w ciemną duszę moją i drży w niej, jak struna z boskiej lutni odpięta? Chyba najpewniejszym rozumem czlowicka jest jego instykt...

Wszedł do swej pustelni, ugił stojący na kamiennym stole drewniany wizerunek Arjosa, przybitego do słupa i rzekł wzruszony:

Ty, najczystszy kryształo dęcha boskiego w cieble ludzkiem, czyj i daj mi jedno słowo, którego niema w Zakonie Twoim, a którego laknie serce moje. Powiedz mi tylko: czy ty jesteś we mnie, a onu w moij Milczy, ciagle milczy, a przeciwie onu wszystko ludziom wyjawli.

Postawił wizerunek, przyniósł księgę ze dworu, rozłożył ją na stole i zapalilwszy lampkę, czytał. Do komuati wdozłszy się cienie, obstayłszy ciałymy kregiem swiatelko w którym wladłna pochylona głowa Krysta. Spiąca ziemia oddechala spokojnie w chłodzie nocj jesiennej pod granatowym i rzęscie wygwiedzonym namiotem nieba. Już na wschodzie zaczeła przeciekać jasnoba brzaska, a pustelnik jesczoz czytał cicho lub głośno. Zatrzymał się nad slowami:

„Ból twój, Bionie, jest kropką w oceanie bólow swiata, a ty go uwazasz za sól, rozpuszczoną we wszystkich kroplach tego oceanu. Czujesz cudze cięrcipiona tylko wtedy, gdy w nich rozpoznajesz goręcy własnego.”

(C. d. n.)



Z chwilą, gdy żywił niemiecki skłupił się prawie wyłącznie w miastach, zagarnął nam przemyśły i bandel, ludność polską stworzył gęstą sieć kolonii i zajmują się przeważnie uprawą roli. Osady naszych wychodźców ciągną się wzdłuż brzozy Ignaau, tądziec linii kolejowych. Na krosnach kolonizacji dotychczas powstała duża osada galicyjska, licząca kilka tysięcy ludności. Dziś, gdy już urzędy kolonizacyjne należąc do przeszłości, warunki osiedlenia w ciągu trzech lat ostatnich zmieniły się zasadniczo. Po ciężkim okresie przejściowym, po zagładzie słabych i niezaradnych utrzymał się i oparł wszelkim niepowodzeniem żywił dzielniejszy. Już w drugim roku po przybyciu każdy osadnik może się wyżywić z kawałka wyrobionej przez siebie ziemi. Kukurydza dochodzi na niej w osiemniog, żyto w trzy, kartofle w cztery po zasoleniu. Zamiast domu wystarczy szalaz skłębony z tarcie, ubrania ciepłego, nie trzeba, gdyż zimy właściwie nie ma. Gdy kolonista posiada konia, krowę, wieprza, kury, mnożąc się z niesłychaną szybkością, to już może myśleć o zarobkach pobocznych. Niektórzy idą o mil kilkanaście do robot przy ludwie kole i drug kolowych, pozostawiając gospodarstwo na o pięć kobiet, inni pracują jako fisicy na galarach, pilują tarcie z arankurki i cedrów na ludowe chłapy. Najodstępniejszym atoli rodzajem zarobku prawie od pierwszej chwili osiedlenia, jest zbioranie tak zwanej herbaty paraguajskiej (*herba matea*), która porasta obficie w lasach Parany i jest najważniejszym artykułem wywozowym. Dr. Siemiradzki zauważa, że małego miasteczko, S. Matheus, założone w r. 1892, na ostatnim podobnie założone linii kolonizacyjnej, już w r. 1897 wywiozło 1,800,000 kilogramów do rośliny. „Robotnicy polscy szybko się nauczyli sposobu jej suszenia niechodząc za wyłączną tajemnicę leśnych Brazylijanów — a okazali się tak pojętnymi uczniami, iż dzisiaj są „herve” suszoną przez Polaków hurtowni wyci płacą o 10% cene wyższą, aniżeli za brazylijską. Kupey — pośrednicy, nabywający „herve” na szachnek większych eksportów, płacą z pierwszego reki 10—12 franków za „carguero” (20 kilokr.).”

Zrezygnuj robotnik może przygotować do handlu tygodniowo 3—4 carguero, a ponieważ zbior trwa przez dziesięć miesięcy w roku, więc pracą w tak długim okresie jest bardzo produkcyjna. Na handlu tą rośliną kilka drobnych kupców, Mazurów, porobiło znaczne majątki. Niejaki Onufry Flizkowski, Mazur galicyjski, po kilkunastu latach pracy uczeł się stąd się posiadaczem kilku mil kwadratów lasu i już w S. Matheus; jego zaś szwagier, Nadolny, kapral pruski, jest właścicielem tartaku i młynza. Ale to są najwłaśniejsi osadnicy, więc mieli czas dorobić się przytula. Prof. Siemiradzki podaje, jako przykład, chłopa, przybyłego przed pięć laty z liczną rodziną i dziećmi i z rękami do pracy, bez żadnych innych zasobów, którzy dziś majątek swój szacują na kilkanaście tysięcy (między innymi Sempolniski z pod Mawy, właściciel 150 morgów gruntu doskonale wyrobionego, albi Szlazarz Mazgala, który wynalazł nowy piec do suszenia herby). „Środ kolonistów, którzy tutaj przybyli w najcięższym okresie — mówi prof. Siemiradzki — przeszli głód i nędzę, zderzenie i wybrki rozpisanego zaliczenia podczas wojny domowej, nie widzieli ani jednego, któryby po kilku latach pobytu na los swój się skarżył. Zagadaniem numerycznie najuboższego z kolonistów, którego różne przesładowały nie-

szczęścia. I ten jednak nie lamentował ani rozpaczal, a na zapytanie moje, czy nigdy nie żałuje, że tutaj przybył, odpowiedział mi wręcz: „Czego? Tu ja sobie sam panem, żaden ekonom mi nad karkiem nie stoi i nikomu wysługiwać się nie potrzebuję.” W kraju był parobkiem gdzieś w Kutnowskiem.”

Kolonie polskie w pobliżu Curitiba są zamknięte, przypominając zewnętrznie wioski niemieckie. Koloniści polscy są jedynymi dostawcami artykułów spożywczych do stolicy. Wychodzący nadsiedź kościoły własnym kosztem i zakładają szkółki. W dawnych osadach polskich, w okręgu Curitiba, Campo Largo, S. Joseph dos Pinhas istnieje już dzisiaj pięć takich szkolek elementarnych pod kierunkiem organizatorów. Nadto, tu i ówdzie pozostają czytelnicy, a ich ludność polska skrupułowicie korzysta. Są to zwłaszcza przebyli oświaty, ale jest nadzieja, że się ona rozwinie pod każdym względem. Z kraju napłynęło tam sporo młodzieży inteligentnej, przeważnie nauczyli się rzemieślników, którzy będą stanowili żywił pożyteczny w rozwoju oświaty.

Najnowsza grupa osad galicyjskich, w głąb lasów posunięta, rozwija się również pomysłnie, dzięki wybornej glebie. Budująca się obecnie kolej z Ponta Grossa do Ponta Uniao, będzie miała także poważne znaczenie dla kolonistów polskich w tych miejscowościach.

Wogóle warunki kolonizacji polskiej w Paranie są korzystne. Stoi atoli na przeszkodzie bardzo ważny szkopuł finansowy bankructwo rządu brazylijskiego i ogromny brak gotówki. Skutkiem tego losz być nieznacznie olbrzymie obszary lasów, przeznaczonych na parcelację, niema bowiem funduszów potrzebnych na ophacenie pomiarów parcelacyjnych. Z tego właśnie powodu od r. 1897, tj. do chwili skaasowania urzędów emigracyjnych, około 3,000 wychodźców galicyjskich pozostało bez ziemi; nadto corocznie około 1,000 emigrantów polskich, przybyłych do Curitiba, nie może znaleźć dla siebie ziemi na warunkach dostępnych. Skutkiem takiego stanu rzeczy osiedlenie odbywa się w sposób niespójny. Na zdanie konsultatu austriackiego rząd stanowią odstawia emigranta na którykolwiek z zapełnionych już enkwacjie kolonii z listem do chłopa, który pracował niedgdy przy geometrze. Ten prowadzi nowego przybysza w las po za granice kolonii, nie troszcząc się wcale o to, czyją on jest własnością i odmierzywszy mu parcelę 200 metrów woszu i 1,000 wzdłuż, pozostawia go swemu losowi. Zazwyczaj jednak po kilku tygodniach lub miesiącach okazują się, iż grunt należy do jednego z miejscowych obywateli brazylijskich, który też intruza przy pomocy sąsiadów, czterokroć z bronią w ręku, wyrzeka, zagarniając owoce jego pracy dla siebie.” Reklamacyo przez konsulat się długi i niecałkowite; zwykle zaś cała sprawa kończy się na tem, iż wyrzuconego kolonistę umieszczają gdzieś indziej, po to, żeby pierwszej czy później powtórzyło się to samo.

Stosunki takie są następstwem hojnego niegdys szafowania gruntów skarbowych. Rząd ponadawał wielu osobom tak zwane koncesye na kolonizację, z obowiązkiem osiedlenia na nich prawem przepisanej liczby rodzin rolniczych. Z warunków tych rzadko kto się wywiązał. Rząd więc odebrał koncesye, ale pomimo to, dzięki łapówkom i protekcyi, zatwierdza prawo własności pojedynczym koncesyonaryzom. Skutkiem tego większość gruntów skarbowych wplątana jest w procesy, które zazwyczaj rząd przegrywa.

Taki stan rzeczy odbił się fatalnie na polużniu nowych wychodźców polskich, nieposiadających odpowiedniej ilości gotówki dla nabywania ziemi po cenach wyższych od właścicieli prywatnych. Muszą oni

tedy tulać się po kraju i szukać zarobków. Względnie wywoływa prace organizacyjną zarządczą w lwoskaim Towarzystwo handlowo-geograficznem. Mianowicie stworzona spółka polską do parcelacji gruntów w Paranie („Towarzystwo kolonizacyjno-handlowe we Lwowie”). Wyposiela ona udziały po 100 koron (40 rb.), ażeby zebrać kapitał potrzebny, przynajmniej 150,000 zł. Zadaniem jej będzie nabywać znaczne obszary gruntu (w wielkiej ilości sprzedawane po 5—15 fr. za hektar) i następnie rozparcelowały pomiędzy emigrantów polskich. Spodziewane zyski, które według przyszacowań obliczeń wyniosą 20% rocznie, Towarzystwo poświęci na szerzenie oświaty w koloniach polskich, tudzież na stworzenie drohnowo przemysł i handlu. W razie rozwoju przedsiębiorstwa na szerszych podstawach, instytucya ta ma pośredniczyć w wywozie wyrobów krajowych do kolonii, a towarów kolonialnych do Europy. Na czole nowego Towarzystwa stoją: Kazimierz ks. Lubomirski, prezes rady nadzorczej, pp.: dr. Siemiradzki, Władysław Terenocki z dr. Ungar — dyrektorem. Siedzibą instytucji jest Bank z siedzibą w Lwowie.

Widzieliśmy powyżej, iż najkorzystniejszą są warunki kolonizacji dla Polaków w stanie Parana. Gdzie indziej wychodźcy muszą walczyć z warunkami znacznie trudniejszymi. Tak np. w stanie S. Catharina utrzymano jest wprawdzie tanżo, ale zarobki znacznie niższe. Brak żytku artykułów kolonialnych powoduje ich nadzwyczajną taniość. Stan Rio Grande do Sul daje korzystno warunki dla rzemieślników i robotników fabrycznych, młodzieży kształczonej w zakresie handlowym itd. To też napływają tam w znacznej liczbie wychodźcy z różnych krajów Europy. Dla naszych atoli stan ten jest niebezpieczny. Ludność przesrośniona składa się tam z osiemnastu narodowości. Polacy, rozproszeni wśród żywiłów różnoplemionni, skazani są na wynarodowienie, które prof. Siemiradzki przewidyuje najdalej w drugim pokoleniu. Dobrze więc zrobi Towarzystwo kolonizacyjno-handlowe, jeżeli rozwinię tam wśród Polaków agitacyę celem zgarniania ich w pewnych miejscowościach dogodnych i korzystnych.

Emigracya wlosian polskich do Brazylii jest bardzo pociągająca, pod względem socyologicznym i nawet antropologicznym. Dotychczas panowało powszechne przekonanie, że chłop nasz jest niezaradny, naiwny, że nie może się zdobyć na pracę produkcyjną, słowem jest materiałem biernym, apatycznym. Jakoż istotnie, jeżeli weźmiemy dane porównawczo, przekonamy się, że chłop polski nawet w drabnej częstotli nie może dorównać francuskiemu, niemieckiemu, a tem bardziej angielskiemu. Nie można on ocenić ani czasu, ani pracy własnej, przjada wszystko, co mu da jego licha rola i nie ruszy się z domu w ziemie na zarobek, dopóki nie spożyje ostatniego kartofla. I oto nazw ten chłop, który dla sprzedania pół korca kartofli lub krowy zdychającej traci dwa dni na targu i ponosi znaczny koszt w drodze — ten sam chłop nagle w Brazylii staje się wybornym i energicznym kolonistą! Skąd ta przemiana euidowna? Przewodzącyctkiem oceniamy naszego chłopa w masie, następnie nie bierzemy w rachubę warunków ekonomicznych, społecznych, kulturalnych i nawet psychologicznych; wreszcie nie mamy żadnej możności przeprowadzenia pewnej klasyfikacyi, którąby nam pozwoliła określić procent żywiłów dzielniejszego wśród mas niezaradnych i apatycznych. Dopiero trzeba tak twardej warunków, jakie dają emigracya, dopiero trzeba zgledy mas nieopornych nie obceznia, ażeby się przekonane, że ci, którzy przybyli najcięższymi próby i stworzyli sobie byt niezależny, jako koloniści, są istotnie dzielnyimi żywiłom. Zjawisko to jest powszech-

nie; z wielkiej fali emigracyjnej wypływa- ją tylko silniejsi; słabsi stają się ofiarami wyzroku, oszustwa, hipnotyka i wogóle wszelkich warunków wrogich. Skoro jednak wierzymy, że chłop polski posiada w sobie to pierwiastki energii, które się mogą przyczynić do pomyślności społeczeństwa, dlaczego nie staramy się dążyć do wytworzenia w kraju takich warunków, które chociażby w drobnej części natłwily mu rozwój tych cech pożądaných? Niestety, dla nas włóscian ciągle jest jeszcze żywym inwentarzem, stworzonym wyłącznie na potrzeby gospodarki folwarcznej. Jeżeli przekroczy między pustkawi dworskiego, pójdzie dalej do sąsiada, chcemy oteczyć go plotem wysokim i porostawiać na zbitym wygonie. Takie sławne projekty podawali nie tylko ziemianie, lecz i górnicy na ostatnim zjeździe w Warszawie, którzy żądali zamknięcia granicy dla robotników polskich, idących do Prus i jednocześnie otworzenia jej dla włóscian galijskich do Królestwa Polskiego. Dope- ro ostatecznie przekonania ziemian naszych, że lepiej jest podnieść plac naj- niemożliwiejszym, niż poszukiwać ich gdzieindziej. Takich czynników, wywołujących ruch emigracyjny, można byłoby wykazać więcej. O ile nie są one żywioło- we, tkwiące głęboko w organizmie spo- łecznym, można je zażegnać dla dobra ogólnego i tym samym podnieść energię wytwórczą ludności. Trzeba to tylko robić nie z stanowiska interesów osobistych; trzeba wytworzyć w sobie zdolność pozna- wania potrzeb i natury ludu naszego.

Zen. Piet.

Z ŻYCIA FRANCJI.

Paryż, 6. marcu.

Jedną z ostatnich powieści Anato- la France'a, z tak fotograficzną dokładnością malującej życie publiczne Francji współczesnej, widomy rzeczony bryka-dyplomata, który dopiót zapewnia rząd republikański o swych un- dościach wierno- obywatelskich, dopóty wprowadza w grę wszelkie wpływy, nie wychładzając kobiecych i sportowych, aż zostaje biskupem; poczem pierwszą jego czynnością jest wystosowanie do prezy- denta trzytygodniowej listu otwartego — przeciw „masonkiej i państwowej formie rządu” — tak zredagowanego, aby rząd był zmuszony przyjąć mu proces admini- stracyjny przed radą stanu... Znakośmy piątą nie wymyślił tej sytuacji, lecz wzięną z rzeczywistości. Moingnon Goutho Soulard przez barido długi czas był prostym proboszczem, tak znanym powszechnie ze swego liberalizmu, że Rzym ani słyszeć nie chciał o podniesieniu go do godności biskupiej; bardzo radykalnie mi- nisterym Goletta widzące to i myśląc, że zrobił tem na złość kuryi rzymskiej, coś 14 lat temu mianowało go wprost z proboszcza — arybiskupem Aix, Arles i Embron w Prowancyi, następcą legat- wów minionych... W rok niespełna potem rząd zmuszony był sięgać go sądywno przed trybunałem rady stanu za opozycję publiczną. Teraz znova krewni starzec zwrócił na siebie uwagę publicznie zolidaryzowaniem się ze skazanymi asym- petykami w formie tak obraźliwej dla rządu republikańskiego, że minister wyznał mu wprawdzie wypłatę jego pensyi, którą natychmiast w trójnasób pokryły składki wieńców, i nie porzastając na tem, wniósł w Izbie deputowanych projek- ty prawa, karzącego więzieniem takim wystąpienia duchownych! Daje to nam sposobność do zastanowienia się nad kwes- tyczą, czem jest klerykałizm francuski i walka z nim, którą, po kilkoinastoletniej cięż- ko, na nowo podnieca sprawa Drezyfusa.

Kwestya ta, donosiłaśo od zględem praw- no-politycznym i nader powikłaną, roz- puda się na kilka waznych zagadnięk, któ- re wszystkie stoją dziś tu znowo na por- ządku dziennym i które w dalszych li- stach wypadnie nam po kolei szczegóło- wiej oświetlić, jak np. kwestya majątku kongregacyi i obciążających go podatków lub kwestya szkolna z drugiej zaś strony, jak i zjawisko społeczne, niezadowolony katolików z istniejącego stosunku kościo- ła do państwa i państwa do kościoła, któ- re, najogólniej rzecz okreslając, muzywa się klerykałizmem, z różnych wpływów źródeł historycznych i ostatecznie do róż- nych prowadzi następstw.

Słuszek ten okreslony jest dzisiaj kon- kordat Napoleonowi, który wkrótce, za rok, mógłby obchodzić stuletni jubileusz swego istnienia, gdyby w jakimkolwiek wzglęie pozostał goręcych wroblemli. Konkordat ten znowa, wraz z dopełniającymi go t. zw. „artykułami organizacyjnymi” jak to, w odpowiedzi na pretensyo Watykań, wykażad ówczesny dyktator wyznań, Portalis, nie był lymnajemy nowością, lecz tylko kodyfikacyą polityki królów fran- cuskich „arelychreścianskich,” rezultatem długich, dziejów wielowiekowych, za- kłniczeniem we Francyi przynajmiej ca- lego procesu tworzenia się nowozytno- narodowości. Gdy się proces ten rozpoczy- ła, to zarówno władza królewską jak mieszczanństwo, to dwie sily antyfeodalne, stanęły w zgodnej opozycyi do papieżywa zwolowchwiatowego, ograniczającego władzę królewską i ciągnącego z kraju obciążone dochody za nomnarye duchownie. Wez- asło, gdy wyłamajęca się dopiero z zamie- szek feodalnych władza królewska opira- ła się na sile mieszczanstwa i lięzy się musiała z jego dążeniami narodowemi, a zarazem demokratycznymi, zwyciężo zasady narodowej nad Rzymem w dzie- dzinie kościelnej wyraziło się w „prag- matyczne sankcye” Karola VII (1438), um- eniającej zasadę wyboru przy obsadzaniu godności duchownych i zabraniającej im oplacania się papieżem. Wkrótce je- dukak, z ostatecznem ustaleniem widzy królewskiej, zaczyna się zarysowywad an- tagonizm między nią a mieszczanństwem demokratykiem; chcąc zrobić z duche- wnych posłusznych sobie urzędników, a po- trzebując poparcia papieża w swej poli- tycy zagranicznej (dwa zasadnicze czyn- niki, które przetrwały dotychczas), Fran- ciszek I konkordat z r. 1516 znosi, ko- poważeniemu i długotrwałemu zalewi prawników i nawet samego duchowien- stwa, przewagę wyborów, zagarnia dla króla prawo nominacyi, przynajęo papie- zów prawo zatwierdzania i pobierania opłat. Jesteśmy w przedzieln Reformacyi, tego drugiego buntu zróżniczkowanych już pod względem kulturalnym narodów przeciwko ekonomicznemu wyższości an- tynarodowej powszechności Rzymu. Prąd ten, jako mieszczanski, jest z początku wszędzie zarazem demokratyczny i naro- dowy; lecz już monarchia stanęła wszędzie o własnych siłach i stara się opanować i wyższyć tkwinę w mieszczanświe pierwsiatko ekonomiczno narodowy, ażwa- łać—demokratyczno-narodowy. W Niem- czech słabe mieszczanstwo godzi się ryo- czo na cesaropapieżu; we Francyi—z- prostanęci są zaradcy przeciwnikami ab- solutyzmu. Gdy jednak królowie, wierni swej odwiecnej dąnności, nadsz patrzą na osłabienie Rzymu i bynajmiej nie sprzy- jąją polętemu przez zjonitów dziełi wzmocnienia kościoła poważniejszego, ko- tolicyzm wojujący powraca tu do orgę, którego nazywad już podczas pierwszej wal- ki papieżywa z władzą świecką; jak wówczas Grzegorz VII nazywad królów nupre- torami i twórcami nierówności społecznej, tak teraz Jonicy i publicyści zakonów de- magogicznych przyczyniają się do rozwoju myśli rewolucyjnej, głosząc możnosc roz-

wiązaną przysięgi wierności, teologicznie uzasadnianą i — w czyn wprowadzającą — królówstwo. Monarchia zwycięża pro- testantyzm, ale pospiesza też uchwalać i do niebezpieczną armię rzymską. Stąd — galikanizm, deklaracja z r. 1682, zredagowa- ną przez Bossueta, zatwierdzona przez Ludwika XIV; uznanie katolicyz- mu za jedyną religie państwa, lecz zarazem wielkie ograniczenie wpływu papieża na duchowienstwo francuskie, u- zalęźnienie kościoła od rządu, odmówie- nie mu wszelkiego prawa do sążenia stan- ru państwowego, a wzmianiam obypanie magnatów duchownych dostojnyści z po- zostawieniem w bieżdco i poniżeniu duchowienstwa niższego, spadkobiercy demokra- tyczno-narodowych dąnności katolicyzmu francuskiego. Przy pomocy najsiłniejszych jego przedstawicieli Rewolucya usilnje raz jeszcze stworzyć kościół demokratyczny i narodowy: „konstytucya wylinwa” z r. 1790, wkrzeszająca wyboralnosc duche- wnych, przedstawiona jest jako powót do pragmatyki Karola VII. Lecz nawiaz nie- sze duchowienstwo demokratyczne nie mo- że wznieść się do pojęcia równopraw- nienia racjonalizmu z chrystyanizmem, zwrę- ca się przeciw rewolucyi, nie znajdując już oparcia we własnym narodzie, oddaje się Rzymowi, zostaje ostatecznie ultramontanskim. Gdy Napoleon I „udawnia kościół” z wyraznie (przez Menthonaa) wyznaczonym celem zrobienia z duche- wienstwa „świętej policyi,” czuwającej nad ustrojem społecznym i politycznym, gdy w tym celu uzależnia ją jak najścięlej od rządu, robi „narodowem” przez nadanie sily prawa zasadom gallickanskim, przez poddanie zatwierdzonemu rządu nawet wszelkiego prawa papiejskiego, które ma- ło być ogłoszone we Francyi, a zarazem organizuje ją w sposób oligarchiczny i plu- kratyczny — gły Restauracya użrzywa- ła w zupełności ten stosunek kościoła do państwa — z łona tego, demokratycznymi tradycjami nasinknjętego ultramontani- zmu wyraża się „katolicyzm liberalny” Lamennais i Montealbertów, plomien- nie krytykujący teraźniejszość, domagający się wolności zarówno dla kościoła, jak i dla wszystkich, uznających wreszczie zbłęz- cha nowozytnego, oblitujący w pier- wsiatki reformy społeczne.

Wszędzie gdzieindziej odpowiedziwo- łądy liczęły się z ogólnym demokratycznym i miały jego sympatyc wazną; znaną jest walka rola, którą odezrało duchowienstwo w odródnzeniu Włoch. We Francyi coś podobnego trwalę jedną chwilę — w r. 1848. Wszędzie z „katolicyzmu liberal- nego” wyszli później „chrześcianskim so- cjalny” i często zachodził stosunek wza- jomnego popierania się między nim a ogólnym prądem społecznym; w Niemczech przedstawiłdwo jego protestający w imię za- sad ogólnych nawet przeciw wyganiam je- zuitów. We Francyi niema wcale właści- wego „chrystyanizmu socjalnego”; jest tylko o wiele umiarkowany pod wzglę- dem społeczno-ekonomicznym „demokra- tyzm chrześcianski” księdzia Nandet i lra- biego de Mun, który przechodził bezpo- średnio (profanacya cionów Lamennais'go) w szowinizmy, militarystyczny, zyn- stotkowy antiofityzm Drumontów i Cas- sagnaców. Gallickanizm kościoła fran- cuskiego należy do przeszłości; Brunetiere w swym głośnym wytykankim odezwyto przedstawia go — lko niczego nie tylko pa- pieża, ale i całego duchowienstwa fran- cuskiego — jako jedyną (!) rzecz przestarzłą u Bossueta... Celem duchowienstwa fran- cuskiego jest dziś ultramontanstwo; ale pier- wsiatko demokratyczny reprezentant w nim tylko zakonny fundazytze w rodzaju asumpcyonistów, którzy z „wyżsikiwan- najniższych” przeszłości, np. listów do św. Antoniego, mają w skarben miliony na orga- nizację wybitęraz lub ewentualnie, na zamach stanu, a w organie swym, *Croix*,

pod wyobrażeniem Melki Pańskiej drukują sycerycy i skandalicznie nieprzyzwoity woryszk na temat, że adwokat Labouri otrzymał postrzał z tyłu; woryszk ten składają zecerki zakonnie przy spiewie hymnów pocholnych... Powraca najgorza publicystyka „Ligi” z XVI w.

Czem się to dzieje, do duchowniwośwo, dawniej narodowe i demokratyczne, później albo narodowe, albo demokratycznie, dziś, pomimo tych tradycji, na które się nieraz powołuje, nie jest ani jednemu, ani drugiemu i zostaje w wyraźnym antagonizmie zarówno do przedstawicieli patryotyzmu urzędowego, jak do tych, którzy pełnią dając Francję po drodze rozwoju demokratycznego. Objasnio to możemy tem, że we Francji hasła patryotyzmu i demokracji ujawniły największą i najdotkliwzją nową treść myślową i społeczną, którą w nie wlowa wszedzie rozwój ekonomiczno-społeczny XIX w. — treść, która przeżyca samą zasadniczo kościoła, jako takiego.

Stąd to, gdy gdzieś indziej niejeden pastor stara się pogodzić transformizm przyrodzony i społeczny z chrystianizmem, wo Francji księgom, ochęcom pomimo to wyprawdzio wszystkie konsekwencje z „katolicyzmu liberalnego”, nie pozostaje im innego, jak zerwać antanec, co zrobił Charbonnel i wielu innych. Stąd ta nieufność Francji postępowej do duchowniwoświ, choćby się ono zwało republikaniskim i nawet społecznym, dochodząca do tak dziwnych objawów, jak przed parą laty odmowa udziału w międzynarodowym kongresie prawodawstwa fabrycznego, dana przez paryską radę miejską na tej jedynie zasadzie, że miało w nim brać udział *szczęściarstwo* towarzyszą chrześciskosocjalnemu. Por. 1870, podczas trudnej walki republikanów z intruzami monarcheli, cato bez wyjątku duchowniwośwo, choć ultramontanistnko, stanęło po stronie rojalizmu galikanskiego. Stąd gwałtowny antyklerykalizm pierwszych lat rządów czystych republikanów, trwający nadal nieprzejednany antagonizm między rozwojem form i zasad republikaniskich a duchowniwośwem sprawia, że konordat i artykuły organiczne, wprowadzone w celn ugrontowania absolutyzmu Ludwika XIV i Napoleona, stają się dziś jakby panaceum demokracji postępowej i wolnościowej; i rzecz, która znowa wyda się dziwną w porównywaniu z wyższ przytoczonym stanowiskiem społecznym niewieckich względem jezuitów — skrajna leniwa społeczno-polityczna postawa wo Francji w imię „obrony rzezyzpospolitej” wytyczanie procesów kongregacyom zakonnym — nieprawnu stowarzyszenie się, biskupom — za publiczne napaści w mowie i piśmie na rząd, popiera nowy projekt ministerjalny, aby także „przekroczenia” karano więzieniem, zarówno jak np. zamiary ograniczenia swobody nauczania — dowodzenie, co duchowi, pobierający pensye, są takimi samymi urzadzownikami, jak profeski lub nancyzyciele, którzy za krytykę rządu dostają dymisy, a zapominające, że uwiezienie duchownego za krytykę rządu mogloby tylko zrobić z niego więzienika w oczach wierznych, a zasady nakazywałyby domagać się dla profesorów i dla wszystkich obywateli takiej samej swobody, jak dla duchownych!

Zanim republikanie, zawładnąwszy rządem, zaczęli używać z kolei dawnego orzędu monarchicznego, polegającego na odbieraniu duchownym pensyj i na wytyczaniu im procesów przed radą stanu, orzędu, którego nawet zresztą rząd republikanski nie używa częściej niż monarchiczny (za II-iej rzezyzpospolitej) było takich procesów tylko 6 na ogólną ilość 18 w b. stuleciu, mieli oni w swym programie oddzielenia kościoła od państwa. Warunko tego domagali się też dawni „katolicy liberalni”, jako jedynej konsekwencji zasad republikaniskich. Dzis zdanie to z polityki

biezącej zupełnie się dotniło. Wszystkie po kolei ministery, nawet najradykałniejsze, utrzymując ambasade przy Watykańszu, opozycya protestuje, a doszedszy do władzy, skoszlowaszy „koniecności państwowych,” robi z kolei to samo. Duchowniwośwo, zwłaszcza wyższe, ani słyszcć nie chce o zerzeniu się stanowiska urzędowego i pensyj, chociażby ministrowy zmian był bezwyznaniwocom. Powni publicystoi katolicy, jak Deumont, którzy, idąc w myśl zasady duchowniwoświ nieszczę, wysydzają służących masonom i tymdem” pralutów, chciliby opanstwowiwnia kościoła, z warunkiem nietylko swobody stowarzyszeń, ale i swobody nagromadzenia korporacyjnej własności nieruchomości z darów i zapisów. Odbudowania na tej drodze wielkiej potęgi ekonomicznej kościoła boją się zwyklosy radykalno-republikaniskie; mieszczaniska zaś rzeczpospolita boi się wogóle tych zbyt daleko idących urzędów demokratycznych, które oddzielenia kościoła od państwa towarzyszyć by musialy, oraz nie chce przyzwalać się tej sankcji religijnej, którą jej, bądź co bądź, duchowniwośwo urzędowe wobec części mas nadaje. Ten czynnik obawy działa wprawdzie, lecz działanie jego zbyt przeceniano przy tomaczeniu przymierzają „masoniskiego” z „kropidłem”, Francya bowiem stoi już na tym stopniu rozwoju, na którym „polegają dusz” może być nietylko religia, ale „opima publiczna”, na którym świeckie przedczniki „moralności obywatelskiej” równie dobrze uszczą dyscyplin społecznej, jak katolicyzm, i mieszczaniskie mowe bez zblyżniej obawy wprowadzić wychowanie świeckie. Wehodzi tu w grę i inny jeszcze, ważniejszy czynnik, opierający się na interesach polityki zagranicznej, która i w tym wypadku działa wstępcojacym na wewnetrzak. Oto Francya od XVI w. jest protoktorką chrzcisman na Wschodzie, z początku w państwach mizmalniskich, dziś — w Chinach i Japonii. Protektya ta jest dla niej szl handlowa, kolonizacyjna i dyplomatyczna; misjonarze, otrzymujący od rządu francuskiego znaczne zapomogij, są agentami jej wpływu. Dlatego to Francya antyklerykalnej potrzebno jest koniecznie w polityce zagranicznej poparcio Watykańszu; dlatego to wyznaje otwarciwo, że „republikanizm nie jest na eksport”. Tak minister spraw zagranicznych, radykal Delcasse, podczas rozprawy nad budżetem w r. z., w odpowiedzi na wniosek socyalistow, aby zmniejszć zapomogij szkolno-mieyonsarkim w Turcji, oświadczył, że „antyklerykalizm nie jest na eksport” i że Francya jest w swoj większosci narodem katoliczkiem, a deputowany ksiądz Lenoire wyrzyl przekonanie, że nawet socyalistoi, jeśli dojdą do władzy, zgodzą się z tem stanowiskiem względem misyj, co dziś obecność Milleranda w gabinecie w oświadczenia potwierdzają.

Cien! Franciszka I z jego konordatami i „kapitulazjami” turockimi ciężo nad demokrację francuską i nie pozwala jej wyrwać ze sprzeczności antyklerykalizmu jakobinkiego!

K. Radostniski.



PAMIĘTNIK.

Perpetuum mobile.

W składnik zowad w dwu dziennikach i tygodniowsko poręcznie od lat sześciu walczyć sprawę kasę emerytalną w koleji Torospejskiej. Nie będziemy tu szczegó

gółowo opowiadali jej długiego i zwulgowo przebiegu, bo byloby to już bezcelowem. Przypominamy tylko, że owa kassa miała wadliwą ustawę, obiecając uczestnikom więcej, niż dać mogła, to bardziej przewidzianej jej kierownicy daremnie namawiali członków do zmiany statutu, ubezpieczającą pewność otrzymania emerytur podwójną składok, za przy likwidacyi kapital kasę nie wystarczył nawet na pokrycie emerytur przyznanych, że dla usztyży jej uczestników akcyonaryusze zaledwie zalocili ocalić składki z procentami, okazując im cally kapital oszczędnościowy. Po skonczeniu howiem budowy koleji Torospejskiej pozostała pewna suma, która przeznaczona na niezalezno od niej przedsiębiorstwa i z części jej zbludnowan magazyni szlowne. Otóż przy skupie skarbu uzual zarówno owo magazyni, jak nieuzytkowaną z kapitalu oszczędnościowego gotówkę za przyznalczosć i własność koleji. Dzieki staraniom polnomoconka Towarzystwa, a zwłaszcza p. H. Kronenberg, który na obradach w Petersburgu przedstawił prawa, pretensje i skargi uposlodzonych i pokrzywdzonych wobec kasy, udało się wyjdnoc dla nich przynajmniej gotówkę z funduszu oszczędnościowego (okolo 300,000 rb.), z którego zwróciono im oprocentowano składki.

Nie ulega zdanej wątpliwosci, że w tej kategoriji znalazli się ludzoi biedni, zalęgnięcy na wspolczecie i wsparcie, co likwidacya kasę sprawila im bolezną niepodzielnosć, że zbyt zaufali podszeptom agitatorow, zaręczających im, iż niedobór kapitalu emerytalnego pokryją w ostatniej chwili akcyonaryusze (z czego), ale jakkolwiek ta sprawa zakończyła się dla latowiornych smitnicę — jednak już zakończyła się ostatecznie. Jeżeli tedy zwolniczyli robieniaz z niej *perpetuum mobile* wznowią ją w prasie, a co gorzsz — radzą interesowanym albo zwrócic się do niemoimającego, bo rozwiązanego Towarzystwa, albo przestawio swo pretensje skarlowi, który je w swoim czasie szladł i odrzucił, to taka tania filantropia jest tylko mucieniem ludziom w głowice, wzniecieniem w nich bezasadnyh nadziei, a może i pubudzeniem ich do starani i kosztow bezowocnych. Sympatya dla zawiedzionych, potrzebujących, wreszcie nieszczęśliwych nie powinna nam wzroszć rozumem w ocenio formalnej podstawy ich prawa, a ta podstawa jest fikcyą. P. L. Kronenberg, jako człowiek bogaty, może względnie prosby o wsparcia ludzi biednych, ale nie może przyjmowac ich podu jako prezosa i zastępcoi akcyonaryuszw koleji Torospejskiej, bo ani taki prezosa, ani taka koleja, ani tacy akcyonaryusze nie istnieją. Ubito stwo jest rzeczą zbyt powaźną, ażeby wypadło wtarcac jej do jakiegoś *perpetuum mobile*, czynić zten — mówią po warszawsku — „pile dziennikarską”, która co powien czesc pojawia się na szpaltach piśmie, nasypio frazeologicznych trocin i znioka. Kto umie radzić, niech mu radzi, ale kto chce sieć balamutawa, niech sobie poszuka wczędszego przedmiotu.

Stracono popisy.

Pisma nasze donoszą z wielkiem zadowoleniem o tryumfach artystow polskich za granicą lub o pracach Polakow w językach i przedmiotach obcych. Dalecy jesteśmy od zapamiętanego szowinizmu, ale chcielibyśmy wiedzieć, jaki mają cel i na co liczą polscy autorowie niezliczonych broszur i rozpraw ogłaszanych po niemiecku, francusku lub angielsku? Ani sławo, ani wdzięczności im to nie zapewni, nauka endozjomska takich uslug nie potrzebuje, a tymczasem wiedza swieszka, dla której powinni mieć obowiazki, żyje w nędzy. Gdyby oni pracowali na niewie własnego piśmiennictwa, nietylko wzbożcaliby je, ale obrabiając pole ugorowe, mogliby zyskac uznanie szerszego swiata. Nie-

tylko dla nas, ale dla Francuzów i Niemców byłoby np. bardzo pożądanym i ciekawym przedławieniem obrazu stosunków rolnych w jakiejś epoce u nas, tymczasem „Das landwirtschaftliche Genossenschaft in Frankreich unter besonderer Berücksichtigung der landwirtschaftlichen Syndicate“ nie zbuduje wiele ani Francuzów, ani Niemców. Rozprawa ta utonie w morzu innych, a jej autor, p. Kudelka, nie uszkanie wawrzynu rosnącego do za spisem bibliograficznym. Po co więc tracić siły i środki na to czego popis?

Dalszy ciąg.

Okazują się, że pierwszy rodzic oszustwa bankowego w Galicji pozostawił bardzo liźne potomstwo, które ciągle się odnawia. Nie wiemy, jaki miejsce w tej genealogii zajmują i jaki numer porządkowy nosi ostatni ze sławnych bohaterów tego rodu, dr. F. Sedziłowśki; ale wiemy, że zarozumiałych poprzedników okrzyknął Towarzystwo wzajemnego kredytu w Sędziszowie na 340,000 koron, że jako dyrektor tej instytucji używał szerokiego kredytu i nieograniczonej władzy, że nawet w chwili wyraźnego chwiania się gruntu pod jego nogami urzędowi „kontrolerzy“ nie sprawdzali rachunków i nie zagląдали do kasy, że dzięki tej pobłażliwości mogli nagromadzić podobnionych weksłów i fałszować księgi, ile mu się podobało. Pozwolił im na ten spokój opuścić miejsce chwałobliwej działalności i ukryć się bezpiecznie w krzakach pieprzu.

Zdawało się, że po Kiszczowskiich i Zimach ślepe lub niewzające oko kontroli, czuwającej nad kierownikami instytucji finansowych, zaostrzy się i lystro ogładające będzie zarówno ich ręce, jak sumienia. Rygnijmy. Czy tak głęboko zakorzenili się ulóg niedbalstwa, czy też owe nadużycia tak szeroko rozpazują się swe sieci, że trudno w bliższym otoczeniu winowajców znaleźć niezależnych i bezstronnych sądziów, dosię że odkrycia oszustw i kradzieży bankowych powtarzają się z przerażającą częstotliwością. Nie należymy do alarmistów, gotowych z pojedynczego wypadku czynić przecier dla ogółu, ale wznąć musimy, że tych wypadków było już w Galicji za dużo i że one wskazują szeroko w jej organizmie społecznym rozpostartą chorobę. Po krótkim stosunkowo czasie przeszliśmy się przed nami długi szereg złych walech oszustw, Sedzielowśkich jest dalszym zeli ciąguem, a końca nie widać. To nie jest tylko złe, wstrętne, smutne, to już jest bardzo groźne.

Logozno.

Jedno z pism gorzkiemi łąami zapisuje wiadomość, że niejaki p. Gociński tytko w żydowskim organie („Haaczwa“) ogłosił, że ma do sprzedania 740 dziesięcin ziemi, przyczem dzielnik ten zaznacza, że nie jest to fakt ogłoszony. Nas on wcale nie dziwi. Prosimy czytelników, ażeby sobie przypomnieli, o ilu też szlasyli właścicieliach lasów, którzy je eksploatowali sami, albo o ilu chłrzejcianach swegojskiego rodu, którzy kupowali lasy na handel? Nam się zdaje, że jeszcze dziś gdyby szlachciece nabyli od sąsieda kawałek lasu i zarobili na nim 37 $\frac{1}{2}$ kop., znajomi uważaliby go za splamienie. Wogóle handel, jak łapanie psów, był oddawna, a po części jest dotąd w oczach naszych zajęciem niezbyt od, ale takim, którego imię się powinni ludzie posljedniejszego gatunku — przedzwystykiem zaś Żydy. Jeżeli tedy handel lasami złożyłmy w ręce Żydów, czyz nie logoznie postępują ci, którzy jego sprawy zalewają przez ogłoszenia w „Haaczwa“? Jest to najwłaściwszy rynek, który im powinien nie oburzać, ale raczej wstydzic. Każde takie ogłoszenie jest odnowieniem świadectwom naszego niedołęstwa i śmieśnawego arystokratyzmu, który długo zadzierzał w górę nos wobec „lok-

cia i miarki,“ a teraz go przed nami spuszcza. Odburcie, zbledzeni, odsunijcie od źródeł dobrotyli, zamieść poprawić omyłki, gniewamy się na... konsekwentny rozwój stosunków.

BADANIA NAUKOWE.

Ottou Gaupp: Herbert Spencer, przełożył z niemieckiego dr. A. Groszcliek. Warszawa, 1890, str. 118.

(Dokończony).

Dla charakterystyki Spencera jako filozofa ważne są przedzwystykiem, ale i nawet wyłącznie, tylko twierdzenia zawarte w „Zasadach pierwszych.“ Jaka jest ich wartość „powszechna“? Ottou Gaupp, luto goręcy zwolennik i wielbiciel medycy angielskiej, wyraźnie w kilku miejscach zaznacza „niemożliwość“ i „niepodobnaśta“ niektórych naczelnych wniosków i zjednoczeń, czyli syntez zwodzawiatwych. Nie prokrazując nam sprzeczawych, posłuzmy się tu jedynie dwoma przykładami, wydatnającymi niemożeczeństwa uogólnień zbyt szerokiemi, ogarnięjących zakresy zupełnie rozległe i różnorodnie, ażeby wyjść mogły na co innego, niż na prostę analogię, albo nie, niż nie mówiące w swem rozezienieniu nadmiernie, albo mówiące za wiele w wypadkach nieco ściślejszych. Szkapul to wzrosną znany od początków filozofii, no mógł go i Spencer ominąć.

Jest w „Zasadach pierwszych“ symbol czyli schemat najogólniejszego poglądu na świat, głoszący, że „wszelki rozwój podąża od stanu jednorodności ku stanowi różnorodności.“ Tak dosłownie brzmiała ta formula w kwietniowym z r. 1857 zeszycie czasopisma „Westminster Review“, w którym Spencer zamiescił zarodkowy zarys swego całokształtu filozoficznego p. t. „Postępek, jego prawa i przyczyny.“ Następnie, kiedy w szrogu rozumitych opracowań socjologicznych, niejedno konkretne zjawisko społeczne z wielkimi tylko mozołom dawało się podciągnąć pod pomiane oszczenie, Spencer dorabiał do niego rozmaite wstawki, dodatki, odchylenia i zabarwienia, znane w jego „Zasadach“ pod mianem przyczyn lub praw mniejszych, drugorzędnych, wtórnych. W najwczeszych edycjach „Zasad pierwszych“ próbki te i modyfikacje uwzględniono zostały i tworzą wywód wielce zawiły a zarazem, wśród angielskiej prasy od różniczkowania do odkażowania i napowróť — od integracji do dyferencyacji — niezmiernie na pierwszy rzut oka dowolny, coś w rodzaju owych „praw“ Spinińskiego w jego „Fizjologii wszechświata,“ gdzie całość bytu racjonalnego swoje części, drugi raz sama w częściach swych zanurza się i ginie, tu porożana przez swoje dzieci, giniecinizją znowu lub kieciindziej karmiona i oddziaływana przez nich. Nie ulega najmniejszej wątpliwosci, że pomysł owego procesu od wspólnoty niewyróżnicowanej do różnorodności zalkwantowej Spencer wziął — jak sam to najformalniej stwierdza — z odkryć sławnego embryologa Baara. Baer dowodził — i w swoim zakresie do wiodł — że rozwój wszelkiego organizmu osobnego (roślinnego i zwierzęcego) zaradza się na postępie jego badowy od jednolitości chaotycznej do wielokrości u specjalizowanej i uporządkowanej. Według Spencera, awa ewolucja organiczna (biologiczna ze swego pochodzenia) ma być ewolucją w ogólnosci, stojącą się zarówno do historii ludzkości jak i do obratu gwałt i dziejów kosmosu. Bez kwesty, przy odróbinie dolarej woli ryministygo podobieństwu w kierunku od jednostki do komplikacji nie trudno odzna-

leż ewolucję między zjawiskami tak od siebie odległymi, jak: kolejne odmiany umysłowości i oświaty — wzrost życia organicznego na ziemi — stopniowe ochładzanie się naszego globu — a nawet powolne osiadanie plemion aryjskich na ziemi Europy, w Indjach i za Atlantykiem. A toli, trzeba już dobrać doży imaginacyjnij, ażeby prawo ujawniające się, według Baara, w kieckowaniu rośliny, wszczępię w nobiegawa (dokola ziemi) zylkę księżyca. Spencer jednake posuwa się bez porównania dalej. Broni on hipotezy Lajpaca, a według której słońca i planety wyróżniczkowały się z mgławicy kosmicznych, zalegających przed prawickami przestworza swiata; w następiewo tego przypuszczenia wszelkiej przedstawia się Spencercowi jako kolasolta, trylionowe okroty łak trwające, gra sil przyciągania z łąmi odpychania. Po przez nieprzebrzyżony szereg tysiącleci skrupa się i wyodrębna z chaosu za pomocą przyciągania, to w ciągu niemieć obrzyzkiego kolowrotu czasów na chaos się rozpęra i rozpasza wskutek odpychania, rozpazającego kosmos na mgławice w następiewo potwiernionego, jako się wydyla do stłarcia słońca zbierających się dosrokkowo przy zamknięciu cyklu przemian o wykladniku przyciągania... I znow z kolei w ostyżającym tonie mgławicy chaotycznej bierze górę siła przyciągania, wyodrębniające powoli nowe gwiazdy, nowe słońca, nowe swiata... Zaprawde, szalonej poetyckiej wyobraźni trzeba teraz, aby móda w tych przewrotach i kataklizmach ognistych pochwycić jakąś nie łączną, jakąś spojnie lub zgodność z opisanym przez Baara przewodem wylęgania się kurczęcia z jaja.

Biologia podala tu kosmogonij jedno swe skrzydło do lotu; drugie pada ona spekulacjom historyzoficznym. Osią, okolo której wierec się gólwe założenia socjologii Spencera, jest prawo oczekujące, że „życie — to ciągle przystosowywanie się możliwości wewnętrznych do zewnętrznych.“ Rzeczywiście, bardzo wyraźnie spotrzegamy coś w tym rodzaju, rzeczywistując się w dziale geologii, zwanym paleontologia. Nawet z Lyella przestarzałych na dziś opiwów tworzenia się skorupy ziemnej widać dokladnie, że rozmaitym ziemi wstawcioniom, w mianę jak powstawaly, formowały powne odpowiednie, typowe okazy jestestw organicznych, zjawiająco się tam i wtedy, gdzie i kiedy zjawiają się warunki sprzyjające ich rozwojowi, a znikające — gdy warunki owe znikają. Bez wątpionia, nie sposób przypuszcic, ażeby gleba, woda i powietrze jakiejś formującej się epoki geologicznej zewazasn przystosowywały się do wymagań i potrzeb mającego się wśród tego otoczenia ukazad świata roślinnego i zwierzęcego; ale czy z zaznaczonego faktu, nieodzownie wynika konieczność odwrotu i czy mozna konieczności tej nadad miano „przystosowywania się życia do jego otoczenia, do jego środowiska“? Oto przykład konkretny. „Złozie się — powiada prof. Huxley (u Clifforda) — że podesza pierwszego okresu geologicznego istniała rasa jaszczurek, mających trzydziestci stop wysokości; chodzily one na tylnych nogach, kolyżące się wskutek swego wzrostu i miały po trzy palec. Rasa ta rozwijała się w trzech kierunkach: jeden oddal uznał za wiaściwo chodzic na czworakach i jescz ryby — dal on początek krokodylom; inny, gwałtownie wzywyl przedni nogi i rozwinawszy długi palec, zamienil się na ptaka; reszta rasa nie przelko się zdiecydlowala, czyz ma uważaw więcej nog czy rnk, nakonice rozdwoila się, jedno okazy staly się pterodaktylami, inne kangurami...“ Bardzo być mozno, że imie i język angielski zdolne są w takim zueluchowaniu się jaszczurko wykryd jakies przeważające cechy „przystosowawosci.“ Dekret Wielkokrylanecy wzdiora się w krainy indyjskie lub afrykańskie z wi-

dokami własnego wśród nich wyzysku, wolno mi, zajęte, swó naznaczenie się cudzemu otoczeniu, swój podbój nazywać zastawianiem się do okoliczności zewnętrznych; ale polszczyzna nie znosi metafor podobnych. Gdyby krokodyły, pterodaktyły, kangary, dostawczy się w warunki pierwszego okresu geologicznego, wyrywały się w nim na szereg jaszczurek, można by jeszcze powiedzieć po polsku, że się przystosowały do sytuacji zewnętrznej; ponieważ zaś mamy przed sobą zjawisko wręcz przeciwnie, więc nietylko nie zdaje się ono stwierdzać procesu przystosowawczego, lecz — rzeczy można — najwyraźniej świadczy o istnieniu w jaszczurkach wewnętrznego jakiegoś popędu, wewnętrznego parcia do przełamania możliwości zewnętrznych, do podgarnięcia i doprosowania ich do sił i możliwości złonych we własnym organizmie...

A skoro już w ustrojach zwierzęcych spotykamy dość wyraźnie posłaki przewagi uroszczeń czynnych nad biernymi, zdolności przystosowywania otoczenia do siebie nad akłomociami przystosowywania się do otoczeń, to cóż powiemy o Szoologii, która swo prawa wynuskać zaczyna ze sprostowań nad osławidamiąją się i uświadomionymi ruchami gromad ludzkich. Przenikliwy umysł Spencera nie mógł tu poprzestać na pojęciu zasadzie; w Szoologii jego znalazły się również rozumnie podopórki i odmianki "wtórne," osławiające lub łagodzące temat o "przystosowywaniu się wewnętrcznym." Tak np. obok warunków zewnętrznych przyrządzonych, stają warunki zewnętrzne społeczne; znawca to jednak cokołwiek na tautologizm, bo czyliż w organizacjach zbiorowych "przystosowuje się do warunków zewnętrznych społecznych" nie wychodzi na jedno, co przystosowuje się do samego siebie, do wioków przez siebie wytworzonych? To pewnie w każdym razie, że prawo przystosowywania się najmniej jasno tołmaczy genezę postępn i tak nieczaj snhizacji, ziciera wszelkie ślady dynamiki społecznej, że w ciomniejszych wioków przedhistorycznych (najważniejszych dla szoologii) nie można z tą łatwakią zrobić jednego nawet kroku w lewo lub w prawo. Przykład: Oto słowianska rozosa Aryów pierwotnych, pedzana na zachód nawałią ludów postroznych lub pomnożeniem się ludności własnej, ywlowa się przez Kankaz i stopy nralskie, na płaszczyny Panonii, stąd zaś, jak zapewnia Nestor — Polanie podążają nad Dniopr i Wartę, Mazowaszanie nad Wisłę, Łęczycanie nad norzec (goplanskie zapowno). W wędrowce tej podložo zewnętrzne zmienienia się w kociu dożeścielno. Zmiałst rozpromiowanie nadoblożności bękietów i bijných pastwiak nadumajających — wszędzie las, mokradła, mgły, chmury, zawioje, śniezyce. Odhywa się jeden z naglebższych przewrotów życiowych — utrwalony po dziś dzień w języku i mitologii przybysłów. Bostwo podobno, zsyłające niedgły tyle swobody i rozkoszy — diana, dios, diw — wypielęgnowane wśród kontamplacyjnych wyweisów pasterskich, trafić na znaczenie, usuwa się, pierzecha przed wzmagającym się tęsknem wspomnieniem coraz trudniejszej toraz do zdobycia obłofiości, dostatku, bogactwa — blaga, bogu. Czynnosc wszakto dyanowska, dzsowska, stonoczna — ruholności owa świetlana gwiazdy dżiunowej, utkwioną raz na zawsze w świadomości pierwotnej, nadgąnosowej, nie zaginie. Przekształca ona jedynie, pod ciśnieniem zmieniających się doświadczeń zewnętrznych, swą osnowę tradycyjnie bierną na postępowo-czynną; diw, podziw pierwotny — da porzątek "dziwołm," "dziwołm," wykarzące zarosła, wzniesio eluty, uprawy zagony... Czy to ma być przystosowaniem się do warunków zewnętrznych? Alaz da Aryów polskich nad Gopiem czy nad Switezią warunki

owe były takie, że zastosować się do nich znaczyło tyle, co dać się zmość chłódowi i głodowi, co zakładać bezradnie ręce i zamrzeć w skostniałej nadziei na powrót dyanu nadgąnosowego i pastwiak pańsokiel... Wprawdzie, po długiej walce, Polanie aryjeje poddali się nowemu swemu środowisku, przystosowali się do niego, ale się przystosowali nie według ewolucyjnego ogólnika Spencera, tylko według starej recepty Bakona: pod жаром przyrody zginały karli po to, aby z niego się wyprądził i ja samą podbił.

Wszystko wyżej jest powiedziane hy-umaniści, że w widokach zmniejszenia wielkiej i doniosłej pracy Herberta Spencera; otwarcie oszrom wśród należy, że wiek XIX nie wydal dzieła, któreby pod względem mowy i owocności równać się mogło z syntetyczną filozofią myśliciela angielskiego — naturalnie, o ile to filozofię studiować zechcemy w krytycznym świetle innego, zdania Bakona: nauka jest córą nie powag, lecz doświadczenia.

K. Włostowski.

LITERATURA I SZTUKA.

POEZJA I RYMY.

I.

Kazimierz Sterling: *Nastroje*. Warszawa, 1900 r. — Stanisław Hlaśko: *Poezja*. Warszawa, 1900.

Nastroje? Ba, toż modernizm najoczywistszy! Alaz tak. Inaczej by nie można, skoro to pismo p. Kazimierz Sterling, autor poematu "Abdallah," w tym bowiem kierunku rozwija swą ambicyę. Nieskutecznie często. Prawdopodobnie ani p. Przybyszowski, ani Miriam nie uznają go za nożnia swego. Zresztą, może się myłe. Wszak młodzi poeci nainnie poszukują nowego wyrazu dla swych natchnień, nieznitych środków artystycznych, których nie były obiegową monety na rynku, lecz stanowiły ich własność oryginalną; pragnę obudzić w sobie widzenie nowych linii ducha czy świata zewnętrznego. Oto i p. K. Sterling lubi nam ukazywać rzeczy bardzo niezwykłe. Tu np. dwie by palące, miast wylpywać, wzięły się w oczy (ni jednego z wieszców dym "wraça" z komina). Nie dziw, że serce "strasznie, strasznie boli." Oswoiwszy się cokolwiek z tą porującą wiadomością, zwrócmy się w stronę, gdzie kółczy się potężne dzwony: tłumnie w sobie niewygrano pienia (lecz serca są). owinęły głowę młazwicy ciępiornia, stopy skąpały we mglawiu i cisjąją w dal wzrok bawny. Doskonale! "Stopy" dawonóż bijnają sobie w powietrzu, a wraz z nimi i... morze. Utrzymuje się ono na tej wyżynie ślą... rozpełnł tworego. Co za wspaniałe zjawisko! Jeszcze jedno. Ktoś to dowodził, że poeta z istoty swoj jest człowiekiem pierwotnym, jest antropomorfista. No, ktożby teraz o to wątpił? Albo oto znowu czyż nie zajmującej i nie tajemniczy wiok, kiedy "ułać cigną tramwajowe konie," a "przed nimi szyną bijną równomiernie, trzymające emulno na twardym ławcu." Szynę trzymają konie na ławcu. Co za wysoc rozwinięte uospoljenie do antropomorfizmu! Modernizm, z pewnością modernizm! Posunę się wszakże do twierdzenia, że "leż marza" i "mgławicy ciępiornia" i "wzrok bawny" — to nie objawy odwiezionej wrażliwości, lecz najwyższe licznym wzroszcobawo, pomieszczone niedorzecznie na chybił trafił. Co tam marzyć o jakimś modernizmie,

jeżeli autor nie umio sobie dać rady z usztykowaniem i doborom najprzeczniejszych wyrażań, tak że go zrozumieć często niepodobna. "Nieszczęśliwy, kto się w tej ziemskiej podróży ze ścieżki zbił swojej! zaszła na manowce: kto znieru w rozpoczy, że przoczył młodziej i zgubił te droge, którą għpie owco kreująć przed siebie — cielei i spokojny." Mysłwie, że dwa gzyły w burszcu za dużo, a tu są trzy: żbić się ze ścieżki, zejść na manowce, zgubić droge. Po drugie, owcy znaczyto: umiarom, bo nie przyczelom dluzej — nie zgadne. A wroszcio, kto tu jest cielei i spokojny. Chyba nie ton, kto "umiora w rozpoczy?" Więc owco? Cielei i spokojny owco? Ach, ton zocier! Jedna literka mała, a "nastroj" pierzechnął! Zrosztaj co to jest wlasnie "nastroj"? Myslicie, że to koniecie jakis wyjątkowy stan ducha? Że moze to splot wrazeń, uczuć, myśli, pozadna, tęsknot niekiedy tak niewyrażonych, powiewnych, tak subtelnych, iż rozozłnkowaz ich niepodobna, a lada słowko nie w porę wymówione lub dźwięk nieczygoty roztrzęsł? Gdzież tam! Przecie człowiek, jeśli zuchwa, zawsze jest w takim lub owakim nastroju, a zatem — wszystko, ale to wszystko jest nastrojom: więc i bajka o dziewczynin, szukającej szczęścia, więc i gawęda w tonie Syrokomi, że "jako pniaki dęliny, trzy dorodne swe syny, wola Maciej, woli wioki" i wywala ich w świat, jak Budrys awych Litwinów — i "piosn zawyrowanego trubadura," w której oprócz tytułu nie miema "modernistycznego," i wogóle wszystko, co się zrynowało dalo. Przeczytajmy naprzykład taki niewiny wierszyk: "Na słonce dżewczę frągło raz zwo i, biogąnc wesoło po łące, deptalo ciwasty i ciera i pokręzwę, i gló, i trawek tytiaje. O dżewczę płoche, iżd wiołnej, zostrona. Patrzą nożką zdeptałos i kwiatok. Tak deptać kwiatków nie wolno, nie można. To serce moje — ten bratok." Słyszalam, że kiedyś komus na język nadeptano, czomuzby więc nie na serce? I to jest nastroj — nie ponsonarski. A oto jeszcze jeden. Kulawy pios wtulił się pod sianę, — Wielka ten żalós i bolós sźe, że go obito, oplawno, i jęzał cielei, jak człowiek lkal, a ły, ły m kapaly." (Jeżeli dzwony umięją ronć by nie skapa, ławicj to uczynć ps). Jedon przechodził rancil mi kosć, inny dal nicco wloj jil, aż wroszcio zmiałł się ktoś, o, schwyć cielei się na góę, potom wiołki opaal nim kraj, aż mózg obrzyzał kwiać sianę, i z chrodności wypadło rąk cialo psa martwe, strzaskano... Cypok się przozaał, spolumrialnił, zbladł, a pios męgo lzał mu ręco..." "Dziewine potęczyne obraz, isie nastrojony i zarazem po za wszelkimi zwińkami logicyzmi utworzony. I cialo martwe, strzaskano, i mózg kwiać (?) obrzyzał cielei, a pios wciąż łże rękę! I co tu powiedzielić! Wszak nie podobnego chyba nawet n Londyńskiego ani Rydeckiego nie znajdujemy! Domyślmy się jednak, jak to było. Obecnie autor, podejmujący głębokio zagadnienia filozoficzne i układowy za przewodóm Herodolana "monodramaty," jazyb pewnie podobnych rzeczy nie pisał. Pios kulawy zrodził się wiodocznie w oszase zamierzelich, w chwialach melancholii, wylowanój burą profesora z powodu lekcyj, dajmy na to, gramatyki. Że zaś poatu z pietyzmem gromadzi nadobne swe pierwiosności, to tylko dowód, że dotychczas nie utracił całej swoj pierwotnej, świłności wrazeń. Jeżeli ja kiedykolwiek stracił, przodwysztymoz zwróci bucożniejszą uwagę na rytmiczność wiersza i rozastanie się z przekonaniem, iż dowolny układ głozok, niezmiierzający do wywołania żadnego spęczybago efektu i niezalozony ad wewnętrznej rytmiczności uczucia, jest niezbędnym warunkiem utworow modernistycznych. W dalszym ciągu p. K. Sterling zdołobdzio prawdopodobnie to przewodwiedzenie, że ogólniko-

Widma Moniszki.

II.

Widma Moniszki nie napisał, „Widma” w stylu operowym, ale raczej w formie kantaty, złożonej z intrydy i dwunastu oddzielnych numerów; dlatego też utwor ten uważano pierwotnie za estradowy i wykonywano na koncertach. Dopiero po raz pierwszy we Lwowie pokuszono się o inscenizację, która nie wypadła nawet świetnie z powodu skromnych środków technicznych i braku odpowiednich pomysłów reżyserskich. Zachodzi więc podwójna trudność: Mickiewicz nie napisał libretta, tylko poemat księgowy, Moniszki nie napisał opery, tylko utwor estradowy; potrzeba więc jakiejś trzeciej siły, która by do słowa i tonu skomponowała sceniczny obraz i wywarła grę aktorów. Taką siłą jest reżyser o talentie tworczym. I była to w Warszawie przypadła p. Chładkowiemu, a przynajmniej zabrała, w sposób niespolity, nie jest to jeszcze ostatni wyraz, z czego p. Chładkowski na pewno zdaje sobie sprawę dokładniej; ale to nie jest jego wina. Najpierw każdy niemal spiewak musi tu być zarazem znakomitym deklamatorem i aktorem, ujędobna wymagać tego od artystów, wychowywanych w atmosferze włoskich oper. Następnie wszystko a wszystko trzeba самому wymyślić, brak jakiegokolwiek tradycji, doświadczenia, jest to jednym słowem rzecz nowa. Ale ta nowa rzecz nie spada na ziemię zszedłszy, tylko przez dwóch geniuszów została wynasta z duszy ludzkiej i to duszy swojskiej. Węć p. Chładkowski nie odbył pielgrzymki po teatrach europejskich, nie sięgnął do zapłnionej tradycji, jeno zaapelował do tej duszy i pokonał trudności. Odezuł Mickiewicza i Moniszkę, odezuł i starał się przedać to w swoich kologów. Tym sposobem literatura operowa polska zyskała dzieło, któremu pod względem oryginalności, głębokości i poczciwości równego na całym świecie. Nie staralibyśmy się bynajmniej o przeniesienie „Widma” na inną scenę słowiańską, lub na scenę francuską, niemieckie itp. Kto chce „Widma” igrzać i znanieć, niech przyjadła do Warszawy. Nie my nie tam stracimy, jeżeli inni narody ich nie poznają. „Wer den Dichter will verstehen, muss in Dichters Land gehen”; więcej nawet: w pownych wypadkach może ocenić dane dzieło tylko wtedy, jeżeli wykonawcą tego dzieła są rodacy autora i jeżeli ci wykonawcy pozostają pod wpływem swojskiej publiczności.

Geniusz Moniszki stworzył w „Widmach” jedno z tych arcydzieł, których wielkość polega nie na jakichś przez teorie zapowiadywanych a następnie przez nią wyrażonych i czasami niesłychanych i wenietych, ale właśnie na czasnym nieuchwytnym, mistycznym, na ośmę, co ani z przeszłością, sztuki, ani z jej przyszłością w żadnym związku nie stoi. Wszak literatura święta ma dosć utworów religijnych, przetrzonych misternych, oper, kantat, oratoryów, przepelonych śpiewami dobrych i złych dałów; a przecież czegoś, co byłoby zbliżone do „Widma”, nie posiada zupełnie. Bo też tekst Mickiewiczowski łącząc z muzyką Moniszki stanowią dzieło, które pozostaje w nas dłużej od stop do głów. „Widma” zastanawiająca prostacka i myślicielu, filozofa i poetę, historyka i socjologa, a ponieważ w każdym niemal śliczkuć odnajdzie się cząstka jednego, drugiego i trzeciego, procto możemy śmiało powiedzieć, że działają one na całego człowieka, poruszają wszystkie uczucia, bądź to osobiste, rodzinne, czy gromadzko, a zaraz

wość jest pierwowidnym grzechem poetyckim i znowu niewiele ma wspólnego z modernizmem. Węć jeżeli przewidywana nasza sprawa jest, już nie spokójmu a poety w żadnym „nastroju” jednolitych narzekan, że nauka wyzębila nam serca i podziarała świętość z naszych ołtarzy, że nie dano nam wielkich radości, ognia i zapalu, że „marłce trawimy (!) ideały, że wiek XIX (potrzebaż zalcaćdo spokoju dogorywającemu?) zamaterializował się, ukochał „błoto i kł, złoty i szal,” że świat jest zimny i nie zna uczuć świętej przyjaźni, i głośny jest na pienią wieszczę... nie spacemy z pewnością tysiącem podobnych rzeczy, które ludu już w nas drzeszcz obrzedzali. Gdy się to wszystko stanie kiedykolwiek, może ezestężymi będą u poety takie wizy, jakich teraz zaledwie kilka znajduje się w jego zbiorku, jak oto ten: „Dziś anny ciszy bliłową dłu złoży na moją złęzoną skrón, i miękie skrzydło biało-różowe pod moją senną podłoży głowę... I zdało mi się, że w szarą dal płynę kolyśan caducium fal, że nad mą głową płomienne słońce, spyo złocistych iskriz tyruży, że każda iskra — to serca czyn, co wariusz tłumy, co porwie gmin, co ich jak trądy złężek archaniela do Panteonu chwyla powła...”

W osobio p. St. Hlaski p. Sterling powitał wienem kologę, bo również, jak on, filozofa. Po za filozofią znajdują się zresztą inne punkty styczno. Obaj posiadają te samą jasnowidzącą wrażliwość na wdzięki własnych osób. Jedon z nich w oddziny postaci swej, znać w falach powietrznich, dostroga ostrebrano przez światło kszycenwe włosy, drugi zaś widzi siebie znow w tem samym zwierciadle w aureoli światła słonecznego. „Zabłyślo światło. Westębnął (a tożnów po co?) i w czysty lazur spojrzalesz (dustról), a jasne słońce nad czelem, od smutnych myśli zbiałemo, z polských złotych dydam uwilo...” Dymdem ten przecież nie tłumii blasków oczu, „skrzęczył się bólem.” Obaj autorowie posiadają w tych wstawkach nieproporzaitę pociąg do rytmowania „blask i łusk (domyślaj się: pieszczęto niewiście). Zresztą p. Hlasko te posiada wyższość nad pokrewnym sobie duchem, że nie wysła się na dziwioły w pomysłach i w skajorzaniach pojęciowych, że z większą wprawą włada dyktą i wierszem. Wzamiem w sporym jego toniku nie znajdziemy nie, o co jedynie się zależeży uwaga czytelnika, ani jedynego utworu, któryby sprawił tak przyjemną niespodziankę, jak parę wierszyków poprzedniego poety, ani cienia jakiegos oryginalnego spostrzeżenia, jakiejś refleksy, jakiegoś osobistego drgnienia serca, choćby wyrażonego nieudolnie, jak się to przecież zdarza K. Sterlingowi. Biedny poeta! Tak gorące modły zanosi do Fantazy, tak stara się upewnić, że na prajciejcie jej przybytek już wzniesiony! „Krolowol władczyń! Ja czekam cię już! Przyjdał do mnie, obrzymał, jak wulkan szalony, w promiennej girlandzie z narocyw i róż! I pokchwyciło mnie w swoje bronzowe ramiona. Jam gotów, jam pełen niołodości i sill! Jam twojo obłubienice... o, przyjdźże!” Lecze głos wsiąka w próżnię. Nie przychodzi, i rumion bronzowych nie otwiera! Nie chce! A filozofia biednego poety, nie mogąc oprzeć się na ramieniu skrzydlatego niebios mieszkaniki, włcze się biedacku ubitym szlakiem, miast zbywać w przestworach, ku którym tęskno rzuca spojrzania. Rzuca je bądź co bądź. P. A. Lange, nim będzim miał pocięchię z p. Lesmiana, musi zadowolnić się przeswiadczeniem, że doczekali się przecież ucznia w St. Hlaseo. Przedmiotem rozmyślnia tego poety są zażywejay takie tajemnice, jak wieczność, duch, przyroda: lubi on zapuszczać się w „bzdurności atomów” (?), gdzie był i nie był się poczyna, pisaje sonety astronomiczne... Co prawda, pociecha z tego ucznia niowielka, że względu na idealizm p. Hlaski,

dwó idealizm ze szkoty Janina, autora wdzięcznego poematu o Adasiu w Raju: „ostrotnie, to i grzechu nie będzie.” „Stawicie światywno wielkiej wszechaturze, która bytuje w każdej wiód krople...” Zimnno sobie częziej boga, mienię ją w świecie najnędzniejszą z ludzi, ja zaś, ze mną ziaba ludzi mnogo, czynię od wieków...” Ostrozne dreptanie doprowadziło autora do doś nieopodczwanego wniosku, jakoby „Ten, kto tałą niekonczocnośc stwarza, wręc się z rozumów ludzkich nagrawa...” Po co mu to? I czy to istotnie rys zgolny u pojeim nieokoszonosć? Zresztą autor najczęziej obraca się w kolo prawd katobizmych i pojeo elementarnych, przybiegając urzędowo rozmodnioną postawę, która ma oznaczać odrornienie się myśli od przedmiotów ziemskich. „I pragnę łecieć w ciomną tęd lasurów i płynę wiecznie w bezgranicznem niebie. Kieidyż, o panie, z tych potwornych murów wyrwieć mą duszę i wczęnieć do siebie?” Za obowiązkowe też swój p. Hl. wazę wygłaszanie co krok memento mori. Jedną kołuchane za cnotę obiecaną wieczą zszędliwosć, drugoj zaś kręże zrywając się w przeczaniu, gdy doszły jej spiewy procezy: „W płomieniach lubięży spalić mię, o ziemi szęczęć kłamnie, a toć patrzaj; lud ten w ducha wyciżę.” O, jost na nieogrzeczone dziecię różga, jest! Czyli: mysz tańcujca, gdy kota nie czujca...

Z powyższego wynika, że i miłone uniemożnio p. Hlaski, wielce go zaprzatę, co, utrzymanie bęły w karbach cnotliwosć, spogląda bowiem na kochankę „okiem ducha.” Po za łucim z „księgi miłosć” (nily Buch der Lieder) wywanemi karkami stworzył onmadu „Tatry” (nily „W Szawicy”) — górką sielankę w sliokozculo-rumantycznym tonie. „I spoglądaję na górkę ogromy, czadem, że duch mój jest stłokro zszętyjniozsy, niżli Tatrlubosć wysoki a stromy (bagatelni), że zaś ból tak wielki, że nie go nie zmniejszję. I z Tatru na ciebie przenoszę spojrzanie, czalem, że jostas na świecie jedyną, która mi dajęz tak wielkie myślenie (?), że w niem nąiwieksze szęczyły zwąpięnię giną.” Symbolizm! Wszelkio myśl o doczesności wszystkiego, co ludzko, zalobnym wolonem okrywa zachwyty kołuchanki, zarówno jak dociekania myślicielu. „A kieidy przydeć śmierć do mnie, chce abyś usty zystęć, ktorých odmawiasz tak skromnie, mnie pocieczylas na ziemi.” — „A kieidy moia trumna zgłuję na pręchno, ty moje czolo przęgnęj leciuchno.” Mozo i ten tym pewnej nieznanaj swiatu postki przyda się autorowi. Czuly jest.

Pomniełismy najoryginalnijszy, aez niezbyt obszarny dział natchnion p. Hlaski. Rozważanie dzieł niobioskrali, zarówno jak widow ziemskich, będz w nim „wizy,” bardzo niezwykło i dziwne, bo obygujące się bez wizyj, zupełnie tak, jak „Nastroje” p. K. Sterlinga, wizyl w swiat, pogubiszysz wszelkio nastroje. A mozo opisy różnych miejsc we Włoszech, zdołne w refleksyę o nikoimosi stworzenia itd., dlatego są nazwane przez autora „wizynami italijskimi,” że różne euda ogląda oczami ducha jedynie? Kto wie, moze. Dlatego pewnie opisy są tak blade. Zabarwia je niekiędy czytanie się w Krasińskich. Podobnie „wizya pogrzebowa” jest ogłosem „marsza pogrzebowego” Ujejskiego. „I dotyka moja głowa kufalku czarnych stóp. Za co kurczesz mnie, a Bóg? czemu on spi? Po co złoto swiatol morze? Boze, powiedz mi...” Pieśń z powietrznym płynię fal, a przede mą moia trumna płynię w nieokoszonej snów krajnie i w otęblaniach mroków ginie, a nie serce pan! zł.” I to jest najpięknijszy ustęć, stworzory przez „wieszczę dmnęgo,” jak się sam skromnie nazywa.

A. Drągowski.

zorn stawiają nas zewnętrznie nas samych i naszego życia, w jakimś filozoficzkiem oddaleni, abyśmy w sobie i w nasze życie spojrzeli wzrokiem ducha, przybwiązającego na Daidy pod szczyptę tego, co mu jest potrzebne do jakiegoś moralnego zbawienia...

Mielkiewicz objaśnia w przedmowie, że śpiewy obrzędowe, gusła i inkantacje brzdwiernie, a niekiedy dosłownie z poczty gminnej. Czy i Moniszko postąpił w ten sposób, czepiając z muzyki gminnej swoje zakłęcia i zaśpiewywania, tego nie wiemy, ale całobit wywiera wrażenie takie, jak gdyby w tym stworzo wypiswaną została nie dusza samego kompozytora, ale dusza tego gminu całego, który nocą wchodzi do kapłay, wyzwa zmarłych, obecny z nimi i wreszcie z przetrważeniem zaczyna pojmować, że w świecie duchów zasnął jakiś nadzwyczajny rzeczy, że wtargnęły tam widma z płamami na piersiach i że przeto stary lud został załcozony przez niezwykłe wypadki. Nie zapominajmy o tem, że poema Mielkiewiczowska zaczyna i kończy się nocą Dziadów, że w końcowym ustępie pojawia się upiór Judaszowy z rozorzonym dykaniem we łbie, a któremu stopionem srebrowi dłoni piecize, i wreszcie duch z niezliczoną ilością ran na ciele i w sercu, zadanych bronią, i z jedną niewielką szarą kropelką na czole, kiedy ranę sam sobie sadził. Ale czem? Może ostrzem lub kulą było—pytanie, po którym szafany chłochęć a aniołowie załamują ręce?

Blade Widmo, zwane przez gusiarza duchem młodym, nawiedzający księdza puścielnik, Gustaw i Konrad — toż to jedna osoba. Rzeczona na szaro to gminu — jakieża przejdzie koleje? Jedni go będą egzorcyzmem chłobdad, drudzy niekłąg zdrziwni... A straszny jest ten egzorcyzm gminu szarego. I może u szczytu poetyckiego jasnowidzenia był Mielkiewicz, kiedy tę scenę kreślił, a zarazem głębokim i sprawidliwym medrcem, korzącym się przed tym „vulgus profanum” i jego możliwym historycznym wyrokim.

Mamy więc w Teatrze Wielkim arcydziało wykonane świetnie, publiczność z pełnią wszystkie miejsca na każdym przedstawieniu, zachowując się niezwykle. Po opadnięciu zasfony tu i ówde odrywają się tradycyjnie oklaski, skłap, niezwykłe skłap. Wreżono wprawdzie na ostatnim przedstawieniu wieniec p. Mylnarskiemu za znakomite kierownictwo muzyczne. Ale czy to ów teatralny entuzjazm? A co dziwniejsze, że wykonawcy nie donajdą zawodn, jakos tym razem niepotrzebny im szul publiczności, która miledy po jednym przedstawieniu, aby sznowu na następem zjad wszystkie miejsca. Odpowiedź prosta. Oh, tak się słucha arcydziała i w ten sposób działa arcydziało!

A. N.

ODCZYTY.

St. Belza: IV Pirrenejach.

W sobotę, 3 marca, doręczymy zwyższając rozpoczęły się odczyty na Koryzdy „Osiedlonych.” Na katedrze stanął p. Belza, adwokat i podróżnik, znany autor opiewd Danii i Apennin, Finlandy i Sycylii. Tym razem zaprowadził nas prologem-niecznion na stoki gór Pirrenejskich. Maniera literacka Belzy jest znana i dlatego też kilku słów zaledwie wystarczy, aby czytelnikowi naszymu przypomnieć, że na odczyty Belzy chodził niewarto, a kielzki jego czayła — szkoda czasu. Maniera ta przed wieln laty doskonałe scharakteryzowaną została przez znanego poetę W. Gornickiego, co jednak nie odstraszyło odważnego a ciekawego podróżnika i nogi jego do strzemięcia nie wywoly. W Pirrenejach bawil, marzył i opi-

wał je goniały Francuz, Taine, a jeśli kto z inteligentnych czytelników ciekw, poszuka wrażeń pod wiedz Taino'a, a nie Belzy. Bo odczyt wogole czytał wrazenie jakiegoś luzno od słafstrygowanego kostymu z przeróżnymi wykrawków i wykotków; dane naukowe, etnograficzne, społeczne — nie przekazywały pozoznu widz, zawarł je w tyle jakiej encyklopedyi, w tyle jakim „Baelekarce” autor lubował się w opowiesci o onaj bajecznej Pirrenej — i zdawało nam się, że ja bierz na serio...

Ze p. Belza nie posiada żadnych zdolności literackich, ani krasomowczych, że nie zna się na antropologii i etnografii starożytnej Franczy, że jest mdney i pretensywny, że, reklamując wołę z Lourdes, uznal za stosowne spotwarzyć *nikle światło rozumu*, że nieznacznie i nie wiesznie po co cytuje „Romantyzm” — to nas nie obchodzi. To obchodzi tylko p. Belza. Obchodzi to jednak winno komitet, urządzący odczyty. To ostatnie przed tym cięzzyły się znacznem powodzeniem nietylko... materialnem. Odczyty są dla naszej publiczności inteligentnej przysmakim równie rzadkim a drogim, jak książka dla chłopca. Należy tedy w urządzaniu ich przestrzeżać surowo a troskliwie celowosci i odpowiedniosci. To, co będzie doskonałym dla publiczności szerokiej w teatrze ludowym, w promieniu kuratorów trzeżwosci, to w sferze inteligencyj jest zupełnie ebytionem, śmiechem i szkoldiwnem. Balamutne a nużące opowiesci p. Belzy, ilustrowane (milo udatnymi zreszta) obrazami i ukłanykami, mogłyby znaleźć żywe echo śród publiczności niewykształconej i śród młodzieży szkolnej. Ale chyba odczyty na Osady Kolne imną publiczności mają na celu? A że komitet tę drobnoscie przoczył i, goniąc za zyskiem materialnym, zupełnie zapomniał o wymaganiech umysłu naszego, tedy — zaplanujmy mu to przeciwnie w rapitarzyku jego zasług i grzechów społecznych.

O prawdę.

Szczony Panie!

W numerze 9 *Prawdy* w artykulyku p. t. „Co to jest?” zauwazyłem parę falszywych przytoczeń z notatki mojej o p. K. Sterlingu, drukowanej w *Kuryerze Warszawskim* d. 26 lutego r. h.

Otóż te falszywe przytoczenia służy autorowi artykulyku za przesłanki do pewnych wniosków, z ktorimi polemizować nie mam najmniejszego zamiaru. Natomiast prostą je niniejszem dlatego poprostu i jedynie dlatego, że są falszywe.

Autor artykulyku twierdzi, że ja wyrażenie p. K. Sterlinga: „Ciulo psa martwe, strzaskanę” uważam za „bład językowy.” Otóż tak nie jest. Natomiast uważałem i uważam, że „ciulo psa martwe...” nie może „liząd ręki” niezję — chodzilo więc o bład logiczny, nie zaś językowy.

Dalej, autor artykulyku przytacza podkręcone przeze mnie wyrazy o p. K. Sterlingu: „tak może pisać tylko ktoś, piszący nie so swoim, nie wo własnym języku” i twierdzi, że słowa te sčiągając się jako zarzut do narodowosci p. K. Sterlinga.

Tymczasem w notatce mojej podkręśliłem nie tę jedną, lecz trzy konkluzye o p. K. Sterlingu, stylowo i logicznie ze sobą związane, a mianowicie:

1) „tak może pisać tylko ktoś, kto: 1) „nie patrzy własnemi oczyma” 2) „nie wyśli własnym myślniem” 3) „nie pisze so swoim, no własnym języku.”

Mozna kaszły z tych konkluzyj oderwać od dwóch pozostałych i nawigadz do niej dowoly, a patulyczny wlosok, np. o stanie wzroku, umysłu lub o pochodzeniu p. K. Sterlinga.

Jest jednak rzecz inna, iż razem wzięte dotęczy one hynajmniej nie narodowosci, lecz indywidualności artystycznej p. K. Sterlinga,

która też w notatce krytycznej jedynie miałem na względzie.

Wyraz szacunku łączę

Antoni Polocik.

Z dwóch rodzajów ujemnej odwagi stosunkowo lepszym były ten, ktorby p. A. Potockiemu kazal się przyznać szerezoze do zamiaru wyrażenia p. S. krzywdy, niż ten, który mu także — zbyt jasnym słowom nadawad wykrytne znaczenie i obarczad nas zarzetem „falszu.” Chociazbyśmy nawot wyrażenie: „ciulo psa martwe, strzaskanę” prziesnili do kategoryji bledów „logicznych,” to pozostajd inne, które p. P. wytknął a my przybyochłszy i które tylko chęć sztykany pignowady mogła. Zresztą nam nie o to głównie chodzilo, ale o podkręslony wniosek, który zaworad oczywist, zniowude, dostrzezoną i skarconą również przez *Głos* p. Pot. twierdzi, że jego słowa: „tak może pisać tylko ktoś, piszący nie so swoim, nie wo własnym języku,” dotęczy „nie narodowosci, lecz indywidualności (i) artystycznej p. St.” To nam przypomina jedną z owych sztuk, w ktorých magik woła: Szanowna publiczności widzi eszpadę — polyam ją — kicham i wylatuje mi z nosa krolik. W tę promianie szpady na krolika tem trudniej nam wiorzyć, że p. P. nie roz pierwszy używa w krytykach literolichich swęgo mlotka do ochowania Żydów piszących po polsku. W notatce o poezkach p. W. Sterlinga powiada: „p. S. naprożno się się oddad nastroj rodmymch moich, dewot, klonów, sosien, lip, wierz itp.” Ponieważ p. S. nie opiewad weder, buków itp. p. Antoniego Potockiego, lecz polskie, więc łatwo dostrzedz, gdzie tkwi sztyd.

Pragniemy tylko jednego skutku z tej polemiki: aszby p. P., a przedwozycykłkiem redakcyi najbardziej rozpowszechnionego pisma zastanowila się nad tem: jaki może być plyn z tak złego siowu?

KRONIKA.

Wiedomosci społeczne. Wiedna wyjaśnił, iż osoby poiangnięte do kary za nieprawne posiadanie broni, nie mogą otrzymywać na nie pozwolenia w przyszłosci.

— Korespondent *Kuryera* Warsz. pisze: „Sandemiera, liczący przeszło 6,000 mieszkalności, i posiadający gład sądziłs pokoju (i sąd okrogowy, zędządzający na kadencyje), sąd pokoju i sąd gminny, ubogo uosafony jest w obródos. Osoby, poszukujące porady prawnej, amoszone są adwadał się po nią do adwokatów rodmolskich. Adwokat lub pomocnik adwoluta miałby w Sandemierze klientelę liczną, zapewniającą mu ustrzymywanie przyzwowito. Zachęta, oprócz materialnych korzyści, powinno być to, że masteczko jest solubndne, posiada dobre powietrze, żywność i mieszkalnosc tanie.” Takle unikalnie prowincyj przaz naszych prawolcow jest właśnie jedną z głównych przyczyno rozwoju potaknego doradztwa.

— W planach oddzielnych czytamy coraz częszej wiadomosci o odciekach sztydzici z aresztów lub o drogi, pomimo strazy. Zdarsza się to naszejdziej w powiecie Nowomiastkim, Najcharkarystycznijmzwosknie jest zdarzenie następujące podane w *Kuryerze* Warsz.: Dwa szlodki okno w kajdany i naszafarz pod eskorta sztydzici strażów odlesiano do Nowomiasta. Wnętrzevno upstrzyższy stowozna chwile, jednym ssem skoczył rascem z wozu i zmynąłszy do lasu. Pomimo zarządzonej natychmiast obrady, sztydgow dotąd nie wjelo. Godnem zaznaczenia jest to, że obaj wędziowie okuci byli rascem w kajdany.”

— Warsz. *Dziennik* donosi: „W sobotę, d. 3 marca, komisarz do spraw wojevaskich p. Grigorijew, wespół zy sztab-rodowiczem miałowikim pelku dragnaskiego, p. Lechowiczem, urządził w Opatowie odczyt Indolwy p. t. „Cesarz Aleksander II” z towarzystwem obrazów ukłanyczy. Na odczyt

wzwani byli wloczanie i żołnierze oddziałów konstytucyjnych w Częstochowie. Orkiestra wykonała kilka utworów. Odczyt zakończono hymnem „Boże Cesarza chroń”, przyjętym entuzjastycznie okrzykami „hura“.

— Komisja praw i ekonomii większości głosów zatwierdziła wniosek p. Mochulina, posła do sejmu ślądzkiego, ośwoy następującej: „Od dziś kobiety na równi z mężczyznami mogą być wybierane na wszystkie urzędy, publiczne w miastach, względem obowiązków kobiet przyjmowania i obejmowania takich urzędów, nadzieję względem prawa uchylać się od nich, zachowując me obowiązującą te same przepisy, jakie dotyczą obywateli płci męskiej“.

Szkoly. Uniwersytet warszawski podniósł opłatę za naukę w Instytucie geologicznym na 20 rb. do 30.

Prasa. Od kwietnia znacznie wychodził w Krakowie *Architekt*, miedziokop poświęcony sprawom architektury, budownictwa i przemysłu artystycznego, pod redakcją p. W. Kheleskiego. Orgau ten powołał dołączyć zabiegom Towarzystwa technicznego.

— Prof. Włodzisław Gerson otrzymał koncepcję na dwutygodnik p. *Świat artystyczny*. Nowe czasopiśmie będzie poświęcone sztukom plastycznym.

— P. Józef Pawłowski otrzymał koncepcję na wydawanie w Warszawie tygodnika artystyczno-literackiego p. *Artizko*.

Muzeum sztuk pięknych. Zapowiedziano otwarcie od Nowego roku „Muzeum sztuk pięknych“ w lokalu domu Neprosa, na placu Teatralnym, oddolno do domu neogotyckiego. Powodem

spodziewanej zwłoki jest to, że władza ministerjalna nie zgodziła się na budowę własnego gmachu z fundusz miejskiego, a nadto nie zatwierdziła zapomogi kasy miejskiej na wynajęcie i konserwację lokalu, w sumie 2,000 rb. rocznie, czyli, że jeżeli pomysłniejszy zwrot nie nastąpi, zbory związane z sobą muzeum pozostaną bez pomieszczenia i zapewne po dawnemu złożone będą na składzie.

Feocza. Na kolejno wankotorowej między Warszawą a Radzymiowem wprowadzono przewóz poezy.

Alkoholizm. Frauceya Hozy obecnie na 36 milion ludności — 4 miliony alkoholików. Na 100 wypadków zabójstwa — 45 bywa popełnionych w stanie podniecenia alkoholcznego. Obliczenia, że alkoholizm zabiera robotnikom francuskim i miliard 340 milionów w zarobkach, 71 milionów w kosztach za leczenie itp. W roku 1880 — w departamencie „Menthe et Moselle“ spożyto alkoholu 12,000 hektolitrów, w r. zaś 1898 — aż 20,000.

Koncert na rzecz Kasy litrackiej odbędzie się w salach Redutywnej d. 13 marca.

Co to jest bank? Dziennik *Rosya* tak odpowiada na to pytanie (według *Gas. Eddy*). „Jeżeli chcecie się dowiedzieć, co to jest bank, to zabierzcie znajomości z bankierem, wejdźcie z nim w taką przyjaźń, aby nie brał od was komisowego. Wejdzie sto rubli i roznieście je w siecie w kantarze na franki, następnie franki na sterlingi, sterlingi na guldeny, guldeny na marki, marki na dolary, dolary na litry, litry na korony, korony na pesety, pesety na dynary, dynary na piastry, piastry na drachmy, drachmy na skrupyły... chętnie powieście...“ a rubli.

Otrzymało 2 rb. 75 kop. A Jeszcze nie pobrano od was komisowego Oto co jest bank.“

Zmarli. Edward Roemer, artysta malarz, w Trokach — Karol Młodnicki, artysta malarz, w Lwowie.

Odpowiedzi Redakcyi.

Incenzioniści z Kijowa. W zupełności podzielimy oburzenie Państwa. W miarę możności zwalczamy stale i nie od wczoraj wszelką w ziej wierze i o obłudzie poczętą tandetą litracką. Sądymy jednak, że protesty nie tu nie pomagają, wydłużają bowiem tylko peteki jałowej polemiki; zamiast tego wolimy posyłać wydziałowi krasowictwa zdrowych pojęć o salucie.

Prenumeratorki. Takiego *Głosienika*, niestety, nie ma.

Paula J. H. u Dąbrzowa Górniczej. 1) Nie. 2) Numery wysyćcane.

W. P. Frankel niestaramy.

Z. L. D. K. Wydanie drugie „powiększone i przeobrażone“ wyszła nakładem Br. Natanson'a (str. 28), cena rb. 1 kop. 20). Przejrzeć książkę może Szau. Paul w Czysteli Nankowej (N. Świat, 02).

Paula H. Kop. u Warszawa. Artykułów homazyjnych nie zamieszczamy.

OGŁOSZENIA

W tych dniach ukaza się powieść:

L. Tołstoja
„ZMARTWYCHWSTANIE“
w przekładzie St. Stempowskiego

Urządzam nowe i przerabiam stare
gorzelnie
na parowe, po niskiej cenie.

P. Siemieniako
Poost. st. Lida, gub. Wileńska, majątek Berdówka.

Władysław Bukowiński
(SELIM)
Z marzeń i życia
POEZYE.

Str. 232, cena rb. 1 kop. 20.

Prenumeratorki *Prawdy*, nabywajcy te książkę za pośrednictwem Administracji pisma, płaćca kop. 50, z przeliczeniem po 10.

Księgarnia p. L. E. WENDE i Sp. (Krakowsko-Przedm. 9),
otrzymata na skład główny
KSIĄŻKĘ ZBIOROWĄ
dla uczczenia 25-letniej działalności
Aleksandra Świętochowskiego
p. t. **PRAWDA**
złożoną z 88 prac wybitnych pisarzy polskich, z wyzerpującą bibliografią pism, portretem i życiorysem A. Świętochowskiego.
Wydanie wytmone, in 4-o, na papierze walmowym.
Str. LXXIX i 525
Cena rubli pięć. Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Wydawnictwa „Prawdy“

Ekonomia polityczna według znakomitszych badawców niemieckich nielozna — rs. 3.
L. Liard. Logika. tom. K. Lewald — rs. 1.
A. Espinas. Społeczeństwa zwierzęce wraz z dodatkami ogólnych dziełow socjologii — rs. 3.
Uwaga. Wszystkie powyższe dzieła abonenci *Prawdy* nabywają mozą za połowę ceny.
L. H. Morgan. Społeczeństwo pierwotne, czyli badanie kolei indyckiej postępu od dzikości przez barbarzyństwo do cywilizacji, przekład A. Bukowskiej — rs. 3.
Huxley — Rosenthal. Zasadry Sycjologii — rs. 2.
D. Posnett. Literatura przerwawcza rs. 2.
J. Herou i A. Krzyżanowski. Męzczyński myśli (w oprowie) — rs. 1.
Prof. R. Fulkenberg. Historia filozofii nowocześnie, w przekładzie W. M. Kozłowskiego — rs. 3 kop. 40.
Na kosztu przesyłki do każdego rubla należy dotożyć kop. 15.

Dr. Asam. Charakter w zdrowiu i w chorobie — kop. 40.
N. Hirszband. Byżen w srywkach, kop. 50.
K. Lewald. Historia XIX w., od r. 1800 — 1888 — rs. 3 k. 30.
M. Mignet. Historia Rewolucyj francuskiej, tomów dwa — rs. 2.
Dr. Med. L. Wolberg. Psychologia dziecka — rs. 2. Egzemplarz oprawne o 20 kop. drożej.
J. Brandes. Główne prądy literatury XIX w., tomów cztery, t. K. Lewald — rs. 6.
Encyklopedia dla dzieci (ilustrowana). Cena zużozna rs. 1 k. 50. Egzemplarz oprawne o 20 kop. drożej.
Dr. J. Dallmeigne. Ciężkość zwyrodniałej — rs. 2.
A. Maksimow. Sybory i ciężkie roboty, tom. 2. Pięćkieszyk. Część I. Niessczęśliwi — rs. 1 kop. 20.
Część II. Winni i oskarżeni — rs. 1 k. 20.

PISMA
Aleksandra Świętochowskiego:

Tom I: Dumian Capento, Chława Rubia, Karl Krug, Klemens Borta, Oddech, Na pogrzebie i Woly. Rb. 1 kop. 50.
Tom II: Tragikomedya prawdy: On i ooa, Z pamiętnika, Sam w sobie, Moja głowa, Klub szlachistów, Ona, — Testament Alego, Starzec i dziecko, Cholera w Neapolu. Rb. 1 kop. 20.
Tom III: Bajki: Krakozbracy, Dwugłos miłości, Lew kamieniu, Wesela Satory, Hymn niemcy, Strachy Pentecostkan, Dafne, Wada widna, Dwaj filozofowie, Nad problem, Asbe. Rb. 1 kop. 20.
Tom IV: Trylogia. Aspazyja. Rb. 1 kop. 60.
Tom V: Trylogia. Niemiernielne dusze: Ojciec Makarty, Aureli Wiszar, Regina. Rb. 1 kop. 60.
Tom VI: Antea, Na targu, Holwin, Pauzaniasz, Poddana, Białca, Za maszk, Dachówka. Rb. 1 kop. 20.
Tom VII: Duchy, trzy części. Rb. 1 kop. 60.
Do nabycia w Administracji *Prawdy*.